
Slujiri în cinstea sfinților 
 

Î
n fiecare an, sărbătoarea Mi-

tropoliei Moldovei și Bucovi-

nei începe cu tradiționala 

rânduială a așezării raclei cu moaș-

tele Sfintei Parascheva în baldachi-

nul ridicat în zona Catedralei 

Mitropolitane. Sâmbătă dimineața, 

7 octombrie 2023, racla cu moaștele 

Ocrotitoarei Moldovei a fost scoasă 

de către un sobor de preoți și dia-

coni, în prezența Preasfințitului Pă-

rinte Nichifor Botoșăneanul, Epis- 

cop-vicar al Arhiepiscopiei Iașilor. 

Frumoasa tradiție păstrată de mulți 

ani în istoria sărbătorii Sfintei Cu-

vioase Parascheva la Iași a fost îm-

plinită și anul acesta, cu prilejul 

hramului Mitropoliei Moldovei și Bu-

covinei. Racla cu moaștele Sfintei  

a fost purtată pe umeri de un sobor 

de 32 de preoți și a fost depusă spre 

închinare miilor de pelerini care so-

sesc la Iași. 

După ce cinstitele moaște ale 

Cuvioasei Parascheva au fost pur-

tate în procesiune în curtea Cate-

dralei, s-a săvârșit Sfânta Liturghie 

sub protia PS Părinte Nichifor. În ca-

drul Sfintei Liturghii, Preasfinția Sa 

a adresat un cuvânt de învățătură, 

urându-le bun-venit pelerinilor pre-

zenți. 

În cadrul Sfintei Liturghii a avut 

loc hirotesia întru citeț a psaltului 

Adrian Claudiu Cheoarță, iar după 

ieșirea cu cinstitele Daruri, PS Pă-

rinte Nichifor a hirotonit întru preot 

pe asist. univ. dr. Bogdan-Vlăduț 

Brînză, cadru didactic al Facultății 

de Teologie Ortodoxă din Iași. 
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ărbătoarea Sfintei Cuvioase Parascheva de la Iași a adunat 

aproximativ 360.000 de persoane. Credincioșii au trecut pe la 

baldachinul din curtea Ansamblului Mitropolitan, primind bi-

necuvântarea sfinților. Anul acesta, alături de Sfintele Moaște ale Sfintei 

Parascheva, au fost aduse la Iași și Sfintele Moaște ale Sfântului Andrei 

Criteanul. O motivație importantă pentru alegerea acestui Sfânt, supra-

numit „exarhul cântăreţilor bisericeşti”, a fost conferită de faptul că 2023 

este declarat de către Sfântul Sinod al Bisericii Ortodoxe Române drept 

„Anul comemorativ al imnografilor și cântăreților bisericești (psalți)”. 

Peste 35.000 de suflete,  
alături de Sfânta Parascheva, de ziua ei



În Duminica a XX-a după Rusalii, 

a Învierii fiului văduvei din Nain, 

Înaltpreasfințitul Părinte Teofan, Mi-

tropolitul Moldovei și Bucovinei  

a săvârșit Sfânta și Dumnezeiasca 

Liturghie în Catedrala Mitropolitană. 

Mii de pelerini veniți din diferite col-

țuri ale țării s-au rugat împreună cu 

ierarhul și au ascultat cuvântul de 

învățătură rostit după citirea Sfintei 

Evanghelii. În predica sa, Părintele 

Mitropolit a mărturisit că atunci 

când creștinul își lărgește inima, 

Dumnezeu vine în viața lui și îl cură-

țește de păcate. 
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În cadrul Liturghiei, Părintele 

Mitropolit l-a hirotonit întru diacon 

pe dr. Eugen Neculai Gazzi, medic 

primar la Spitalul „Providența”. 

Pe 9 octombrie 2023, în lunea di-

naintea hramului Sfintei Cuvioase 

Parascheva, Sfânta Liturghie de la 

Catedrala Mitropolitană a fost să -

vâr șită de PS Părinte Nichifor, în -

con jurat de un sobor de preoți și 

diaconi. În cadrul Sfintei Liturghii a 

avut loc hirotesia întru citeț a dom-

nului Mihail Semeniuc, iar după ie-

șirea cu cinstitele Daruri, PS Părinte 

Nichifor l-a hirotonit întru preot pe 

dr. Eugen Neculai Gazzi. Noul preot 

va sluji în Paraclisul „Sfânta Treime” 

din incinta unității medicale. 

În ziua de 10 octombrie 2023, 

Înaltpreasfințitul Părinte Ioachim, 

Arhiepiscopul Romanului și Bacău-

lui, împreună cu un sobor de preoți 

și diaconi, a săvârșit Sfânta Litur-

ghie la Catedrala Mitropolitană în 

cadrul programului liturgic dedicat 

hramului Sfintei Cuvioase Paras-

cheva. Ierarhul a ținut un cuvânt de 

învățătură pentru pelerini despre 

importanța pe care Sfânta Paras-

cheva o are în viața creștinilor. 

Joi, 12 octombrie 2023, în a șa -

sea zi de hram, Preasfințitul Părinte 

Damaschin Dorneanul, Episcop-vi -

car al Arhiepiscopiei Sucevei și Ră-

dăuților, a săvârșit Sfânta Liturghie 

la Catedrala Mitropolitană din Iași. 

Păstrându-se o frumoasă tradiție, 

alături de ierarh au mai slujit 28 de 

clerici din eparhiile Mitropoliei Ba-

sarabiei. 

În cuvântul de învățătură, Prea -

sfinția Sa i-a îndemnat pe cei pre-

zenți să țină cont de planul pe care 

Dumnezeu îl oferă oamenilor pen-

tru a dobândi binecuvântarea Lui. 

În ziua de 13 octombrie 2023, în 

ajunul sărbătorii Ocrotitoarei Mol-

dovei, Preasfințitul Părinte Ignatie, 

Episcopul Hușilor, a săvârșit Sfânta 

Liturghie la Catedrala Mitropolitană 

din Iași. Ierarhul a slujit împreună cu 

un sobor de preoți din Protopopia-

tul Roznov. 

În cuvântul adresat pelerinilor, 

ierarhul Hușilor a vorbit despre im-

plicațiile spirituale ale întâlnirii omu-

lui cu Dumnezeu și despre modul în 

care omul își poate găsi sensul în 

viață.  

Catedrala Mitropolitană din Iași 

s-a umplut de credincioși în noap-

tea de 13 spre 14 octombrie. Peleri-

nii veniți din întreaga țară au 

participat la slujbele bisericești 

săvârșite cu ocazia prăznuirii Hra-

mului Sfintei Cuvioase Parascheva. 
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Slujba Vecerniei și a Utreniei a fost 

săvârșită de PS Părinte Nichifor Bo-

toșăneanul, iar Sfânta Liturghie  

a fost săvârșită de un sobor de pre -

oți și diaconi sub protia pr. protopop 

Marius Profir. 

În cea de-a noua zi de pelerinaj, 

15 octombrie 2023, PS Părinte Ni-

chifor a săvârșit Sfânta Liturghie la 

Catedrala Mitropolitană. „Dumne-

zeu face minuni și astăzi, dacă as-

cultăm cuvântul Lui, așa cum și 

Sfânta Cuvioasă Parascheva a 

făcut”, a subliniat Preasfinția Sa în 

predica rostită către pelerini. 

După momentul Heruvicului, 

diaconul Ionuț Valentin Drăghici a 

dat citire mărturisirii de credință față 

de Biserică și după ce a fost condus 

de preoți în Sfântul Altar, a fost hi-

rotonit întru preot pe seama Paro-

hiei „Sfântul Nicolae” Fântânele, 

Protopopiatul Iași I. 

 

20.000 de suflete  
pe „Calea Sfinților” 
 

T
radiționala procesiune 

săvârșită cu prilejul hra-

mului Mitropoliei Moldo-

vei și Bucovinei, „Calea Sfinților”,  

a adunat aproape 20.000 de pelerini 

ieșeni în rugăciune, pe străzile din 

centrul orașului. Mii de oameni au 

străbătut Iașul, împreună cu IPS Pă-

rinte Teofan și PS Părinte Nichifor, 

aducând laudă lui Dumnezeu pen-

tru binecuvântarea pe care Sfânta 

Parascheva o oferă Moldovei de  

382 de ani. 

Parte a identităţii Iaşului ultimilor 

ani, procesiunea cu moaştele Sfin-

tei Cuvioase Parascheva, denumită 

generic Pelerinajul „Calea Sfinţilor”, 

adună în fiecare an ieşeni şi credin-

cioși din toată țara, precum şi mo-

nahi şi preoţi atât din Mitropolia 

Moldovei şi Bucovinei, cât şi invitaţi 

din alte eparhii din ţară şi străină-

tate.  

Zeci de preoți și diaconi îmbră-

cați în veșminte albe, de sărbătoare, 

dimpreună cu mulțimea care a pur-

tat candele, buchete de flori și 

icoane în mâini, au format ceea ce 

an de an, în preajma hramului, s-a 

împământenit la Iași a fi „Calea Sfin-

ților”. Pe lângă racla cu moaștele Ocro -

titoarei Moldovei, clericii au luat pe 

umeri și o raclă cu părticele din 
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moaș tele mai multor sfinți și un frag-

ment din Brâul Mai cii Domnului. Cei 

32 de sfinți care au stat de-a lungul 

timpului în racla de lângă baldachi-

nul Sfintei din Catedrala Mitropoli-

tană, au însoțit-o pe Cuvioasă pe 

străzile Iașului. 

În sunet de toacă și clopot, pro-

cesiunea a pornit din curtea cate-

dralei, iar pelerinii au urmat traseul 

Bulevardul Ștefan cel Mare şi Sfânt – 

Strada I. C. Brătianu – Strada Cuza-

Vodă – Strada Armeană – Biserica 

„Sfântul Sava” – Strada Costache 

Ne gri – Mănăstirea „Sfinţii Trei Ie-

rarhi”. Apoi, de pe pietonal, mulți-

mea a revenit la Catedrala Mitro - 

politană din Iaşi. Prima oprire a fost 

în dreptul Capelei „Nașterea Dom-

nului” și „Sfinţii Cosma și Damian” a 

Maternității „Cuza Vodă” din Iași; a 

doua oprire – în faţa Bisericii „Sfân-

tul Sava”, iar a treia oprire – în drep-

tul Mănăstirii „Sfinţii Trei Ierarhi”.  

„Mulțumire aducem Sfintei Pa-

rascheva pentru că ne-a îngăduit și 

nouă, nevrednicilor, să fim alături de 

ea, dimpreună cu pelerinii veniți de 

aproape și de departe, pentru a așe -

za pe mâna Sfintei durerea lor, bu-

curia lor și nădejdea lor. Slavă lui 

Dumnezeu pentru toate!”, a afirmat 

la final IPS Părinte Teofan.  

Pe tot parcursul procesiunii  

s-au citit rugăciuni şi au fost into-

nate cântări religioase, în special 
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troparul Cuvioasei și al Sfântului 

Andrei Criteanul. 

 

 

Moaștele Sfântului  
Andrei Criteanul la Iași 
 

M
iercuri, 11 octombrie 

2023, moaștele Sfân-

tului Ierarh Andrei Cri-

teanul au ajuns la Iași. Delegația 

care a însoțit racla sfântului, con-

dusă de Înaltpreasfinţitul Părinte 

Andreas, Mitropolit de Arkalochori, 

Kastelli şi Viannos, a fost întâmpi-

nată de IPS Părinte Teofan și de PS 

Părinte Nichifor la Catedrala Mitro-

politană. 

După slujba de mulțumire să -

vârșită în interiorul Catedralei Mitro-

politane, IPS Părinte Teofan le-a 

adresat pelerinilor un cuvânt de bi-

necuvântare, prin care a subliniat 

totodată modul în care creștinii de 

pretutindeni aduc cinstire Sfântului 

Andrei: „Este un mare Sfânt al Bise-

ricii, la care creștinii ortodocși 

aleargă, în mod special în prima 

săptămână a Postului Mare, și în 

cea de-a cincea a Postului, când, în 

duh de umilință, credincioșii se 

roagă la Dumnezeu pentru iertarea 

păcatelor, prin intermediul rugăciu-

nilor care au fost alcătuite acum 

aproximativ 13 veacuri, de către ma-

rele ierarh al Bisericii, Sfântul An-

drei Criteanul. «Miluiește-mă, Dum - 

nezeule, miluiește-mă!» este strigă-

tul credincioșilor de aici și de pretu-

tindeni, cu nădejdea că Dumnezeu, 

prin intermediul rugăciunilor alcă-

tuite de Sfântul Andrei, Se va milos-

tivi asupra noastră, ne va dărui duh 

de pocăință, duh de cugetare sme-

rită, putere de a ne recunoaște pă-

catele, de a nu judeca păcatele 

altora și, mai presus de toate, putere 

ca mintea, sufletul și inima noastră 

să se întoarcă mai adânc și mai sta-

tornic către Dumnezeu”. 

De asemenea, ierarhul oaspete 

venit din Creta le-a mulțumit gazde-

lor pentru întâmpinare, rostind la 

rândul său un cuvânt de recunoș-

tință: „Sfânta Parascheva a iubit lo-

curile prin care a trecut: Târnovo, 

Belgrad, dar a ales să rămână la Iași, 

pentru că a fost iubită de poporul 

român. Se întâlnesc acești doi mari 

sfinți, rugându-se pentru pacea 

lumii. Cei doi sfinți binecuvântează 

și sfințesc poporul cetății Iașilor, tot 

poporul român și tot poporul orto-

dox de pretutindeni”. 

La final, Părintele Mitropolit An-

dreas i-a oferit Mitropolitului Moldo-

vei și Bucovinei o icoană cu chipul 

Sfântului sosit la Iași, iar la rândul 

său, IPS Părinte Teofan i-a dăruit ie-

rarhului o serie de volume dedicate 

vieții, operei și personalității Sfântu-

lui Andrei, publicate la Editura Do-

xologia. 

 

35.000 de credincioși s-au rugat  
într-un glas la Iași, de ziua  
Sfintei Cuvioase Parascheva 
 

C
ea mai mare sărbătoare 

a Moldovei a reunit și în 

acest an mii de oameni 

în duh de rugăciune, la slujba de 

hram a Sfintei Cuvioase Parasche -

va. Sfânta Liturghie a fost săvârșită 

de un sobor format din 26 de ierarhi, 

români și străini, sub protia Înalt-

preasfințitului Părinte Andreas, Mi-

tropolit de Arkalochori, Kastelli și 

Viannos.  

Hramul cel mare al Iașilor a adu-

nat în Capitala Moldovei sute de mii 

de credincioși din întreaga lume or-

todoxă pentru a se închina la cinsti-

tele moaște ale Sfintei Parascheva 

și ale Sfântului Ierarh Andrei Critea-

nul. Mii de oameni din toate colțurile 

țării s-au adunat pe Bulevardul Ște-

fan cel Mare și Sfânt din centrul 

orașului pentru a participa la Sfânta 

Liturghie. 

Alături de protos au mai slujit: 

Înaltpreasfinţitul Părinte Teofan, Ar-

hiepiscopul Iaşilor şi Mitropolitul 

Moldovei şi Bucovinei; Înaltpreasfin-

țitul Părinte Daniil, Mitropolit de Ak -

sum şi Exarh al Etiopiei; Înaltprea - 
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sfințitul Părinte Ștefan, Mitro polit de 

Chkondidi, Tsageri și Lentekhi; Înalt -

preasfinţitul Părinte Laurenţiu, Ar-

hiepiscopul Sibiului şi Mitropolitul 

Ardealului; Înaltpreasfinţitul Părinte 

Irineu, Arhiepiscopul Craiovei şi Mi-

tropolitul Olteniei; Înaltpreasfinţitul 

Părinte Teodosie, Arhiepiscopul 

Tomisului; Înaltprea sfinţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării de 

Jos; Preasfințitul Pă rinte Qais, Epis-

cop de Erzurum; Preasfințitul Pă-

rinte Porfirie, Episcop de Neapo- 

leos; Preasfinţitul Părinte Ignatie, 

Episcopul Huşilor; Preasfinţitul Pă-

rinte Iustin, Episcopul Ortodox Ro -

mân al Maramure şului şi Sătmaru- 

lui; Preasfinţitul Părinte Nicodim, 

Episcopul Severinului şi Strehaiei; 

Preasfinţitul Părinte Antonie, Epis-

cop de Bălți; Prea sfinţitul Părinte 

Veniamin, Episcopul Basarabiei de 

Sud; Preasfinţitul Părinte Vincențiu, 

Episcopul Slo boziei şi Călăraşilor; 

Preasfinţitul Părinte Andrei, Episco-

pul Covasnei şi Harghitei; Preasfinţi-

tul Părinte Galaction, Episcopul Ale-

xandriei şi Teleormanului; Prea sfin- 

ţitul Părinte Nestor, Episcopul Devei 

şi Hunedoarei; Preasfinţitul Părinte 

Ieronim, Episcopul Daciei Felix; 

Prea sfinţitul Părinte Paisie Si na i tul, 

Episcop-vicar patriarhal; Preasfinţi-

tul Părinte Nichifor Botoşăneanul, 

Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Iaşi-

lor; Preasfinţitul Părinte Paisie Lugo-

jeanul, Episcop-vicar al Arhiepis - 

copiei Timişoarei; Prea sfinţitul Pă-

rinte Damaschin Dorneanul, Epis-

cop-vicar al Arhiepiscopiei Sucevei 

și Rădăuților; Preasfinţitul Părinte 

Emilian Cri ș anul, Episcop-vi car al 

Arhiepiscopiei Aradului; Prea sfin -

ţitul Părinte Gherontie Hunedorea-

nul, Arhiereu-vicar al Episcopiei 

Devei şi Hunedoarei. 

Răspunsurile liturgice au fost 

oferite în acest an de către Corul 

Academic „Gavriil Musicescu” al Fi-

larmonicii de Stat „Moldova” din Iaşi, 

condus de către Lect. univ. dr. Con-

suela Radu-Ţaga.  

După citirea Evangheliei, Prea -

sfințitul Părinte Paisie Sinaitul a dat 

citire mesajului transmis de Preafe-

ricitul Părinte Daniel, Patriarhul Bi-

sericii Ortodoxe Române, intitulat: 

„Bucuria întâlnirii cu sfinţii lui Dum-

nezeu”: „Marea evlavie a poporului 

dreptcredincios faţă de Sfânta Cu-

vioasă Parascheva se explică prin 

convingerea şi constatarea că ea 

este «mult folositoare», după cum 

este numită în Acatistul ei; Sfânta 

Parascheva oferă ajutor, prin rugă-

ciunile ei, tinerilor şi bătrânilor,  

fecioarelor şi mamelor, mănăstirilor 

şi familiilor, bolnavilor şi săracilor, 

adu nând în rugăciune şi mărturisire 

comună cler şi popor, din România 

şi din alte ţări. Puterea ei vine din sfin -

 ţenia şi din bunătatea ei, adică din 

iubirea ei faţă de Dumnezeu şi faţă 

de oameni. De sărbătoarea Sfintei 

Cuvioase Parascheva, ocrotitoarea 
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Moldovei şi a tuturor pelerinilor pre-

zenţi la Iaşi, ne rugăm Preamilosti-

vului Dumnezeu ca, pentru mijlo- 

cirile Sfintei Cuvioasei Parasche- va 

şi ale Sfântului Ierarh Andrei, Arhie-

piscopul Cretei, să-i binecuvânteze 

pe toţi cei prezenţi la Iaşi, ierarhi, 

clerici, monahi şi credincioşi mireni, 

împreună cu autorităţile locale şi 

centrale, şi să le răsplătească tutu-

ror credinţa, evlavia şi osteneala, 

dăruindu-le sănătate şi mântuire, 

pace şi bucurie, întru mulţi şi bine-

cuvântaţi ani!” 

Tot în cadrul sfintei slujbe, Înalt-

preasfințitul Părinte Mitropolit An-

dreas le-a transmis pelerinilor un 

cuvânt de binecuvântare cu prilejul 

sărbătorii Moldovei: „Sfântul Andrei 

Criteanul și Sfânta Parascheva din 

Epivata au primit Harul Duhului 

Sfânt pentru că și-au petrecut viața 

în rugăciune și au devenit purtători 

ai rugăciunii neîncetate. Rugăciu-

nea curată și neîncetată i-a făcut 

părtași la Tainele Sfinte ale slavei lui 

Dumnezeu. Ei au devenit Sfinții noș -

tri, martori ai tainelor Bisericii și cul-

turii Ortodoxe. Cu mințile luminate 

și cu inima purificată de patimi, la 

Iași, Sfinții Parascheva și Andrei au 

devenit și rămân primitori și emiță-

tori ai tainei harului Duhului Sfânt, 

purtători de Dumnezeu și purtători 

de Hristos. Când am deschis lăca-

șul Sfântului Andrei Criteanul și am 

luat Sfintele sale moaște pentru a le 

aduce la Iași, Sfântul Andrei a izvo-

rât, în prezența credincioșilor, un 

parfum ceresc și de nedescris. Cre-

dem că el își exprimă bucuria față 

de întâlnirea sa pământească cu 

Sfânta Parascheva de la Iași. Cu 

aceste gânduri și mulțumiri în suflet 

suntem alături de credincioșii și pe-

lerinii veniți la Iași”. 

Spre finalul Liturghiei, IPS Pă-

rinte Teofan a invitat şi a premiat pe 

scenă zece persoane, tineri care s-

au remarcat prin rezultate deose-

bite la învăţătură, dar şi vârstnici cu 

o vieţuire deosebită. Aceștia au pri-

mit din partea chiriarhului cea mai 

mare distincție a Mitropoliei Moldo-

vei și Bucovinei, „Crucea Moldavă” 

pentru mireni.  

În încheiere, IPS  PărinteTeofan 

a rostit un gând de recunoștință, 

pentru miile de pelerini care s-au 

rugat timp de câteva ore, și în spe-

cial pentru cei care au așteptat la 

rând ore întregi, în frig și umezeală, 

pentru a se închina la Sfânta: „Se 

cuvine a mulțumi celor care au fă -

cut posibilă această sfântă sărbă-

toare. Mulțumire aducem lui Dum- 

 ne zeu, Care toate le ține în mâna 

Sa. El ne ține întru ființă, ne iartă, ne 

binecuvântează și, mai presus de 

toate, ne iubește. Aducem mulțu-

mire Sfinților Parascheva și Andrei 

pentru rugăciunea pe care o înalță 

la Dumnezeu și darul rugăciunii lor 

coboară peste noi. Sfânta Paras-

cheva ne învață că drumul rugăciu-

nii este oglinda creștinului adevărat. 

Iar Sfântul Andrei Criteanul ne 

învață drumul pocăinței, care în-

seamnă întoarcerea minții noastre 
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de la cele superficiale la cele de 

adâncime, întoarcerea minții noas-

tre la esență, adică la Dumnezeu, 

pentru că precum ne sunt gându-

rile, așa ne este și viața”. 

 

Sărbătoarea Iașului, la final 
 

Î
n dimineața zilei de 16 oc-

tombrie 2023, moaștele Ocro -

titoarei Moldovei au fost 

purtate în procesiune și așezate în 

baldachinul din Catedrala Mitropo-

litană. Acest binecuvântat moment, 

care încheie seria de evenimente 

dedicate hramului Mitropoliei Mol-

dovei și Bucovinei, oferă și posibili-

tatea estimării finale a numărului de 

pelerini care i-au vizitat pe cei doi 

sfinți de-a lungul celor zece zile: 

aproximativ 360.000 de persoane au 

trecut pe la baldachinul din curtea 

Ansamblului Mitropolitan, primind 

binecuvântarea sfinților. Soborul de 

preoți și diaconi a fost condus în 

acest an de IPS Părinte Teofan. 

La final, după ce ierarhul a înăl-

țat câteva rugăciuni către Sfânta 

Parascheva și Sfântul Andrei Cri-

teanul, Părintele Mitropolit a trans-

mis un cuvânt de binecuvântare și 

de recunoștință către cei prezenți: 

„Iubiți credincioși, nu avem cuvinte 

să-I mulțumim lui Dumnezeu cel în 

Treime lăudat, Tatăl, Fiul și Duhul 

Sfânt, că a fost cu noi în aceste zile, 

ne-a întărit voința, ne-a încălzit 

inima, ne-a luminat mintea, a dat pu-

tere picioarelor noastre, și s-a împli-

nit hramul cel mare al Sfintei 

Catedrale, sărbătoare închinată 

Sfintei Maicii noastre Cuvioase Pa-

rascheva. Au fost alaiuri de preoți, 

călugări, călugărițe, tineri și oameni 

în vârstă, oameni mari după logica 

acestei lumi și oameni obișnuiți, dar 

toți mari după judecata cea de ne-

pătruns a lui Dumnezeu, oprindu-se 

pentru o clipă, după multe ore de 

așteptare, în fața sfintelor moaște 

ale Sfintei Parascheva și ale Sfântu-

lui Andrei Criteanul. De ce au venit 

oamenii să se închine? Au venit cu 

durerea și bucuria lor, cu gândurile 

împlinite, cele curate, dar și cu 

sfâșieri lăuntrice de tot felul. Au 

venit să dăruiască viața lor lui Dum-

nezeu, așa cum încercăm să împli-

nim această lucrare duminică, 

mergând la Sfânta și Dumneze-

iasca Liturghie în bisericile din pa-

rohiile sau mănăstirile noastre, în 

aceeași modalitate, credincioșii au 

adus viața lor lui Dumnezeu. Viaţa 

lor cu bunele şi mai puţin bunele ei 

adâncimi. Totul este dat lui Dumne-

zeu şi Dumnezeu ne dăruieşte în 

schimb viaţa Lui. Ce schimb de da-

ruri minunat! Oferim viaţa noastră şi 

primim viaţa Lui. Dăm cele ale noas-

tre și primim cele ale Lui, mai mult 

decât atât, Dumnezeu nu așteaptă 

de la noi cele ale noastre, ci ne aș-

teaptă pe noi. Noi Îi suntem datori 

nu cu ale noastre, ci cu noi înșine, El 

oferindu-ne nu doar cele ale Lui, ci 

pe El Însuși, dăruindu-Se prin dra-

goste fără limită pentru mântuirea 

noastră. De fapt, aceasta este taina 

creștinătății, aceasta este taina or-

todoxiei: Dumnezeu S-a făcut om 

pentru ca omul să devină Dumne-

zeu. Mulțumim lui Dumnezeu pen-

tru tot și pentru toate. Îi mulțumim 

pentru că a sensibilizat inimile oa-

menilor să se îndrepte spre Iași în 

zilele acestea și nădăjduim că Iașul 

a fost o gazdă primitoare”. 
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4 Pentru locuitorii satului nem-

țean Râșca, ziua de 2 septembrie 2023 

a reprezentat împlinirea dorinței de 

a se ruga, după aproape trei ani de 

la incendiul care a mistuit vechea 

biserică, într-un nou locaș de cult 

special amenajat pentru să vâr șirea 

sfintelor taine. Biserica cu hramurile 

„Sfinții Împărați Constantin și Elena” 

și „Sfântul Apostol Andrei” a primit 

în acea zi veșmântul cel nou al sfin-

țirii, fiind târnosită de IPS Pă rinte 

Teofan. Ca răsplată pentru munca 

depusă la ridicarea, într-un timp 

scurt, a noului locaș de rugăciune 

pentru credincioșii din Râșca, părin-

tele Florian Albert Iftime a fost ridi-

cat la rangul de iconom stavrofor. 

Totodată, primarul comunei Dră -

gănești, Ion Nechifor, familia 

Gheorghe și Anisia Isaic, dar și fami-

lia Silviu și Oana Paina au primit din 

partea Mitropolitului Moldovei și Bu -

covinei Crucea „Sfântului Ierarh 

Dosoftei” pentru mireni. 

4 Locașul de rugăciune din 

centrul municipiului Piatra Neamț, 

vechi de peste 200 de ani, închinat 

Sfântului Mare Mucenic Gheorghe, 

Purtătorul de Biruință, a primit în Du -

minica a XIII-a după Rusalii, 3 sep-

tembrie 2023, veșmânt nou de har. 

Slujba de resfințire a bisericii a fost 

săvârșită de IPS Părinte Teofan. Cu 

această ocazie, părintele paroh 

Gheorghe Ailioaiei a primit din par-

tea Înaltpreasfinției Sale Crucea 

Moldavă. Totodată, părintele slujitor 

Andrei Vasile Armanu, precum și bi-

nefăcătorii locașului de cult au fost 

răsplătiți cu distincții de vrednicie, 

primind în același timp din partea 

parohiei și o Sfântă Scriptură. 

4 Cadrele militare, personalul 

medical, precum și pacienții Spita -

lului Clinic Militar de Urgență „Dr. 

Iacob Czihac” Iași au primit în ziua 

de 7 septembrie 2023 vizita PS 

Părin te Nichifor. Preasfinția Sa, dim-

preună cu personalul medical, a vi-

zitat câteva saloane din cadrul spi-

talului și i-a binecuvântat pe pacien-

ții internați aici, oferindu-le în dar 

iconițe. 

4 În ziua prăznuirii Nașterii 

Maicii Domnului a fost sfințit Para -

clisul cu hramurile „Sfinții Părinți 

Ioachim și Ana” și „Sfântul Mare Mu -

ce nic Gheor ghe” al Mănăstirii Si -

hăstria. Slujba de târnosire a fost 

să vârșită de IPS Părinte Teofan, 

dim preună cu PS Părinte Ieronim și  

Slujiri arhierești în Arhiepiscopia Iașilor

Î
n perioada 1 septembrie 2023 – 30 octombrie 2023, Înalt prea -

sfințitul Părinte Teofan, Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, 

Înaltpreasfințitul Părinte Daniil, Mitropolit de Aksum și Exarh al 

Etiopiei, Înaltpreasfințitul Părinte Andreas, Mitropolit de Arkalochori, 

Kastelli și Viannos, Înaltpreasfințitul Părinte Ștefan, Mitropolit de 

Chkondidi și de Tsageri și Lentekhi, Preasfințitul Părinte Porfirie, Epis -

cop de Neapoleos, Preasfințitul Părinte Marcu, Episcop de Kissumu și 

Kenia de Vest, Preasfințitul Părinte Varlaam Ploieșteanul, Episcop-vicar 

patriarhal, Preasfințitul Părinte Paisie Sinaitul, Episcop-vicar patriarhal, 

Preasfințitul Părinte Ignatie, Episcopul Hușilor, Preasfințitul Părinte 

Ieronim, Episcopul Daciei Felix, Preasfințitul Părinte Andrei, Episcopul 

Covasnei și Harghitei, Preasfințitul Părinte Antonie, Episcop de Bălți, și 

Preasfințitul Părinte Nichifor Botoșăneanul, Episcop-vicar al Arhi epis -

copiei Iașilor, au săvârșit Sfânta Liturghie, au sfințit și au binecuvântat 

mai multe unități de cult de pe cuprinsul Arhiepiscopiei Iașilor. 

ð
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ð PS Părinte Paisie Sinaitul. Părintele 

arhimandrit Arsenie Popa, starețul 

Mănăstirii Sihăstria, a primit din par-

tea Preafericitului Părinte Patriarh 

Daniel Ordinul „Sf. Cuv. Ioan Iacob 

de la Neamț, Noul Hozevit”. 

Totodată, cei care s-au implicat în 

lucrările de reînnoire a așeză mân -

tului monahal au primit atât din par-

tea Preafericitului Pă rinte Patriarh 

Daniel, cât și din partea IPS Părinte 

Teofan, ordine și distincții de vred-

nicie. 

4 În ziua de 8 septembrie 2023, 

PS Părinte Nichifor a binecuvântat 

pictura Bisericii „Sfinții Părinți Ioa -

chim și Ana” din localitatea Șanta 

Mogoșești, Protopopiatul Iași III. 

4 Mănăstirea Sihăstria Voronei 

din județul Botoșani a îmbrăcat în 

ziua de 9 septembrie 2023 haine de 

sărbătoare. Sute de credincioși din 

toată Moldova au venit pentru a-l 

cinsti pe Sfântul Cuvios Onufrie, ale 

cărui moaște se află în incinta mă-

năstirii. Cu această ocazie, IPS Pă -

rinte Teofan, dimpreună cu PS Pă -

rinte Ieronim, PS Părinte Andrei  și cu 

un sobor de preoți și diaconi, a să -

vârșit slujba de sfințire a noului Pa -

ra clis și Sfânta Liturghie pe un po-

dium amenajat lângă biserica mă-

năstirii. La finalul Sfintei Liturghii, 

pă rintele arhimandrit Ghedeon Hu -

ţa naşu a primit din partea Mitro po -

liei Moldovei și Bucovinei cea mai 

înaltă distincție, „Crucea Moldavă” 

pentru clerici. Totodată, cei care au 

susținut mănăstirea în activitățile ei, 

au primit din partea IPS Părinte 

Teo fan ordine și distincții de vredni-

cie. 

4 Tot în ziua de 9 septembrie 

2023, de ziua prăznuirii Sfinților Pă -

rinți Ioachim și Ana, parohia Rediu-

Sticlăria s-a îmbrăcat în haine de în-

doită sărbătoare prin prezența PS 

Părinte Nichifor. Părintelui Ioan Flo -

rariu i s-a conferit rangul de iconom 

stavrofor, iar doamnei preotese 

Georgiana Florariu, distincția „Cru -

cea Sfântul Ierarh Dosoftei”, pentru 

rodnica lor activitate. 

4 Sâmbătă seara, 9 septembrie 

2023, cu prilejul hramului bisericii 

din Pârcovaci, Protopopiatul Hârlău, 

PS Părinte Nichifor dimpreună cu un 

sobor de preoți și diaconi, a săvârșit 

slujba Vecerniei unită cu Litia. 

4 Credincioșii din Parohia 

„Sfân tul Ierarh Spiridon” și „Sfinții 

Împărați Constantin și Elena” au 

trăit în Duminica dinaintea Înălțării 

Sfintei Cruci, 10 septembrie 2023, 

alese momente de bucurie duhov-

nicească. Biserica parohială a fost 

resfințită de PS Părinte Antonie și 

de PS Părinte Nichifor. 

4 În prima zi de școală, elevii și 

profesorii Liceului Teologic Ortodox 

„Cuvioasa Paras cheva” de la Mă -

năs tirea Agapia s-au bucurat de 

prezența IPS Părinte Teo fan. Ie rar -

hul a săvârșit slujba de Tedeum și a 

binecuvântat noua clădire a Gră di -

niței cu program prelungit. 
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ð 4 În ziua de 11 septembrie 2023, 

clopoțelul a sunat pentru prima 

dată în acest an școlar și pentru ele-

vii de la Seminarul Teologic Orto -

dox „Sfântul Vasile cel Mare” din 

Iași. Seminariștii ieșeni, dimpreună 

cu părinții, bunicii și dascălii lor au 

participat la Sfânta Liturghie, să -

vârșită de PS Părinte Nichifor. La fi-

nalul Sfintei Liturghii, părintele Ga -

briel Coroamă, preot spiritual și pro-

fesor de liturgică, a primit din partea 

IPS Părinte Teofan Crucea „Sfântul 

Ierarh Iosif cel Milostiv”, ca răsplată 

pentru bogata sa activitate didac-

tică. 

4 De sărbătoarea Înălțării Sfin -

tei Cruci, Mănăstirea Lebăda din ju-

dețul Botoșani și-a cinstit hramul. 

Cu acest prilej, PS Părinte Nichifor a 

săvârșit Sfânta Liturghie alături de 

un sobor de preoți și diaconi. 

4 În ziua de 16 septembrie 2023, 

IPS Părinte Teofan a sfințit capela 

cu hramul „Sfântul Doctor fără de 

arginți Pantelimon”, a Unității Me -

dico-Sociale din comuna ieșeană 

Răducăneni. La finalul Sfintei Litur -

ghii, părintele Liviu Constantin Lă -

ză rescu, dimpreună cu președin-

tele Consiliului Județean Iași, Cos -

tel Alexe, și senatorul Maricel Popa 

au primit din partea IPS Părinte 

Teofan Crucea „Sfântul Ierarh Do -

softei”. Totodată, directorul centru-

lui medical, Corneliu Melinte, a pri-

mit Crucea „Sfântul Ierarh Iosif cel 

Milostiv”, iar binefăcătorii sfântului 

locaș și sprijinitorii centrului au fost 

răsplătiți cu distincții de vrednicie.  

4 În Duminica de după sărbă-

toarea Înălțării Sfintei Cruci, IPS 

Părinte Teofan a fost prezent în Pa -

rohia „Adormirea Maicii Domnului” 

din Bălănești, comuna Bârgăuani, 

ju dețul Neamț. Ierarhul a sfințit 

Paraclisul „Intrarea în Biserică a 

Maicii Domnului” și a săvârșit Sfânta 

Liturghie. Ca o încununare a tuturor 

celor săvârșite de-a lungul timpului 

în parohie, părintele paroh Gheor -

ghe Ipate a fost hirotesit întru ico-

nom stavrofor, iar ctitorii paraclisu-

lui au primit distincții de vrednicie. 

4 Marți, 19 septembrie 2023, 

persoanele private de libertate din 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

din Iași au primit vizita PS Părinte 

Nichifor. 

4 În ziua de 21 septembrie 2023, 

la Societatea de Tratament Balnear 

şi Recuperare a Capacităţii de Mun -

că, Sucursala Nicolina, Iaşi, IPS Pă -

rinte Teofan a binecuvântat lucră-

rile care s-au efectuat în ultimii ani. 

A fost sfinţită şi o troiţă ridicată în 

Parcul Seniorilor, amenajat în in-

cinta complexului balnear. 

4 În orașul botoșănean Doro -

hoi au avut loc câteva evenimente 

deosebite cu prilejul împlinirii a 100 de 

ani de la înființarea Seminarului 

Teologic și a 30 de ani de la reacti-

varea liceului. Sâmbătă, 23 septem-

brie 2023, Centenarul a fost marcat 
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ð prin sfințirea paraclisului școlii, sluj -

ba fiind săvârșită de IPS Părinte 

Teo fan și de PS Părinte Varlaam Plo -

ieșteanul, Episcop-vicar patriarhal. 

Spre finalul slujbei, Preasfinția Sa a 

dat citire mesajului de binecuvân-

tare transmis de Preafericitul Pă rin -

te Daniel, Patriarhul Bisericii Or -

todoxe Române, intitulat Tradiţie şi 

continuitate: 100 de ani de la înfi-

ințarea Seminarului Teologic Lice -

al Ortodox „Sfântul Ioan Iacob” din 

Dorohoi. În semn de mulțumire pen-

tru întreaga activitate didactică și 

ad ministrativă, pr. prof. Petru-Geor -

g el Chichioacă, directorul Se mi na -

rului Teologic „Sfântul Ioan Ia cob”, 

a fost răsplătit cu cea mai mare dis-

tincție a Mitropoliei, „Cru cea Molda -

vă”. Totodată, pr. prof. Cătălin Teodor 

Budacă a fost hiro te sit iconom sta-

vrofor, iar principalii susținători ai in-

stituției de învăță mânt și ctitori ai pa-

raclisului, au primit din partea 

Mitropolitului Moldo vei și Bucovinei 

diferite distincții. Tot în acest cadru 

festiv, primarul municipiului Doro -

hoi, Dorin Alexan dres cu, l-a decla-

rat pe întâiul director al seminarului, 

preotul iconom Dumi tru Furtună, 

cetățean de onoare post mortem. 

4 În Duminica a XVIII-a după 

Rusalii, IPS Părinte Teofan a săvârșit 

Sfânta Liturghie la Catedrala Mitro -

politană din Iași. Alături de ierarh, 

preoți și credincioși ieșeni, au fost 

prezenți la slujbă și o parte din par-

ticipanții Festivalului Internațional 

de Muzică Bizantină care s-a desfă -

șurat la Iași. Astfel, răspunsurile la 

strană au fost oferite de corul 

„Byzantion”, dirijat de Adrian Sîrbu, 

de Corul „Filomelos”, împreună cu 

Marilyn Accaoui Leignel din Liban, 

Dimitrios Galanis și prof. dr. Geor -

gios Konstantinou din Grecia.  

4 Tot în Duminica a XVIII-a du -

pă Rusalii, PS Părinte Nichifor a 

resfin țit biserica din localitatea Cer -

che jeni, comuna Blândești, județul 

Botoșani. Ca semn de mulțumire 

pentru coordonarea lucrărilor de 

renovare, precum și pentru activita-

tea psatoral-misionară săvârșită în 

comunitatea parohială, părintele 

paroh Liviu Rotaru a fost ridicat la 

rangul de iconom stavrofor.  

4 Sâmbătă, 23 septembrie 2023, 

PS Părinte Nichifor a fost prezent  în 

Parohia Ceplenița din apropierea 

orașului Hârlău. Ierarhul a săvârșit 

Sfânta Liturghie și a binecuvântat 

noua casă parohială a comunității. 

4 În ziua de 30 septembrie 

2023, PS Părinte Nichifor a resfințit 

Biserica „Sfântul M. Mc. Dimitrie” a 

Parohiei Prigoreni din comuna Ion 

Neculce. Ca încununare a tuturor 

eforturilor depuse la lucrările de 

reînnoire a sfântului locaș, părintele 

Dumitru Lăzărică a fost hirotesit în-

tru iconom stavrofor, iar tuturor  
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ðcelor care s-au implicat în lucrările 

de restaurare a bisericii, ierarhul le-

a acordat distincții de vrednicie. 

4 În Duminica a XIX-a după Ru -

salii, 1 octombrie 2023, IPS Părinte 

Teofan a fost prezent în Parohia 

Buruienești din județul Iași. Ierarhul 

a târnosit biserica parohiei, închi-

nată Sfinților Arhangheli Mihail și 

Gavriil, și a săvârșit Sfânta Liturghie. 

La momentul rânduit din cadrul 

slujbei, IPS Părinte Teofan l-a hiro-

tonit în treapta de diacon pe teolo-

gul Manuel Popa. Spre finalul Sfintei 

Liturghii, drept recunoștință pentru 

activitatea desfășurată în parohie, 

dar și pentru lucrările de zidire a ac-

tualei biserici, părintele Mircea Ghi -

nea, actualul paroh, dar și părintele 

Adrian Chelaru, care a păstorit co-

munitatea în perioada 2012-2019, au 

fost hirotesiți întru iconom stavrofor. 

4 Marți, 3 octombrie 2023, PS 

Părinte Nichifor a fost în mijlocul 

credincioșilor din Parohia „Sfinții 

Voievozi” din Podolenii de Sus, Coz -

mești. Cu prilejul vizitei pastorale, 

ierarhul a săvârșit Sfânta Liturghie 

și l-a hirotonit întru preot pe diaco-

nul Alexandru Stanciu, noul slujitor 

al comunității parohiale. 

4 În Duminica a XX-a după 

Rusalii, 8 octombrie 2023, în localita-

tea Bulbucani din județul Iași a avut 

loc sfințirea Bisericii „Sfinții Împărați 

Constantin și Elena”. Sfântul locaș  

a fost sfințit de PS Părinte Nichifor. 

Spre finalul Sfintei Liturghii, drept 

re cunoștință pentru activitatea des-

fășurată în parohie, dar și pentru lu-

crările de restaurare și consolidare 

a actualei biserici, părintele Lau -

rian-Paul Pentiuc a fost hirotesit în-

tru iconom stavrofor, iar toți cei care 

s-au implicat în aceste lucrări au 

primit distincții de vrednicie. 

4 Vineri, 13 octombrie 2023, în 

ajunul sărbătorii Ocrotitoarei Mol -

do vei, PS Părinte Ignatie   a săvârșit 

slujba Vecerniei Mari și a Litiei, la 

Biserica „Sfânta Cuvioasă Paras -

cheva”, Păcu rari, înconjurat de un 

sobor de preoți și diaconi.  

4 Biserica „Sfântul Arhidiacon 

Ștefan”, Țicău, a primit în ziua de  

15 octombrie 2023 veșmânt de har 

și binecuvântare. Slujba de resfin-

țire și Sfânta Liturghie au fost să -

vârșite de un sobor format din șase 

ierarhi, sub protia IPS Părinte Daniil. 

So borul de arhierei a mai fost alcă-

tuit din: IPS Părinte Teofan, IPS 

Părinte Andreas, IPS Părinte Ștefan, 

PS Pă rinte Porfirie și PS Părinte 

Marcu. Sute de credincioși din Iași, 

precum și numeroși pelerini, care 

au fost prezenți la hramul Sfintei 

Paras cheva, au luat parte la acest 

eveniment, primind binecuvântarea 

lui Dumnezeu.  

4 În ziua de 21 octombrie 2023, 

IPS Părinte Teofan a sfințit Biserica 

„Sf. Apostoli Petru și Pavel” din co-

muna Fântânele, județul Iași. Pentru 

activitatea pastoral-administrativă, 

precum și pentru ridicarea și înfru-

musețarea bisericii, părintele paroh 

Marian Marin a fost hirotesit iconom 

stavrofor. De asemenea, și fostul 

pa roh, părintele Ioan Bădiliță de la 

Biserica „Sfântul Nicolae”, Chipe -

rești, Țuțora, a primit din partea chi-

riarhului același rang bisericesc.  

4 Sâmbătă, 21 octombrie 2023, 

PS Părinte Nichifor a sfințit Biserica 

„Sf. Proroc Ilie” din localitatea Un -

gheni, județul Iași. Ca semn de re-

cunoștință pentru activitatea pasto-

rală și administrativă, părintele pa-

roh Silviu Tătulea a fost ridicat la 

rangul de iconom stavrofor.  

4 În Duminica a XXIII-a după 

Rusalii, 22 octombrie 2023, PS Pă -

rinte Marcu dimpreună cu un sobor 

de preoți și diaconi, a săvârșit Sfânta 

Liturghie la Catedrala Mitropolitană 

din Iași. 

4 Tot în Duminica a XXIII-a du -

pă Rusalii, IPS Părinte Teofan a sfin-

țit noua biserică a Parohiei „Înălța -

rea Domnului” și „Sfântul Apostol 

An drei” din comuna Suharău, Pro -

to popiatul Darabani, județul Boto -

șani. Ca semn de recunoștință pen-

tru construirea sfântului locaș,  

părintele paroh Adrian-Dănuț Na -

zare a fost ridicat la rangul de ico-

nom stavrofor.  

4 Tot în Duminica a XXIII-a 

după Rusalii, PS Părinte Nichifor  

a săvârșit Sfânta  Liturghie la Paro -

hia „Izvorul Tămăduirii” din localita-

tea ieșeană Cărbunari. Pentru acti-

vitatea desfășurată în parohie, pă-

rintele paroh Mihai-Remus Sân zea -

nu a fost hirotesit întru iconom sta-

vrofor.  

4 Sâmbătă, 28 octombrie 2023, 

IPS Părinte Teofan a fost prezent în 

Parohia „Nașterea Maicii Domnului” 

din Țipilești, județul Iași. Ierarhul  

a sfințit biserica închinată Maicii 

Dom nului și a săvârșit Sfânta Litur -

ghie. La final, pentru meritele de-

osebite, precum și pentru osteneala 

depusă de-a lungul timpului, părin-

tele paroh Dumitru Lazăr a fost hiro-

tesit întru iconom stavrofor, iar pă-

rintele Gheorghe Dogaru, fost pa-

roh al comunității, a primit distincția 

„Crucea Sfântului Ierarh Dosoftei”.  

4 În Duminica a XXIV-a după 

Rusalii, 29 octombrie 2023, IPS Pă -

rinte Teofan împreună cu PS An to -

nie, Episcop de Bălți, au fost pre-

zenți în Parohia „Sfinții Arhangheli 

Mihail și Gavriil” din orașul Bicaz, un -

de au săvârșit slujba de sfințire a noii 

biserici și Sfânta Liturghie. Cu a ces t 

prilej, părintele Mihail Popa a fost hi-

rotesit întru iconom stavrofor. 
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Î
n ziua de 2 septembrie 2023, 

a trecut la cele veșnice Iero -

schimonahul Simeon Zaha-

ria de la Mănăstirea Sihăstria. 

Ieroschimonahul Simeon Zaharia s-

a născut la 16 martie 1928, în com. 

Mogoșești, jud. Iași, din părinţii 

Iancu şi Rozalia. La 18 februarie 

1954, pe când avea 26 ani, a intrat în 

Mănăstirea Sihăstria, unde a fost 

călugărit la 5 iunie 1955, cu numele 

de Serapion, și unde a urmat Școala 

monahală între anii 1954 și 1956. La 

16 mai 1956 a fost trimis la Mănăsti-

rea Putna, împreună cu alți paispre-

zece părinți din Sihăstria și cu încă 

șapte din Mănăstirea Slatina, printre 

care și Arhim. Cleopa Ilie, pentru re-

vigorarea vieții monahale de acolo. 

La 8 iulie 1956 a fost hirotonit diacon 

de către PS Teofil Herineanu al Ro-

manului, iar la 22 iulie 1956 a fost hi-

rotonit ieromonah, de către același 

episcop. Între mai 1956 – iulie 1960 

și iulie 1963 – februarie 1977 a viețuit 

la Mănăstirea Putna, unde în 1977 a 

fost hirotesit protosinghel de către 

PS Adrian Hrițcu. Între iulie 1960 și 

iulie 1963 a stat ca muncitor la Si-

hăstria, ca urmare a decretului 

410/1959. Între martie 1977 și oc-

tombrie 1992 a fost viețuitor la Schi-

tul Prodromu (7 ani) și la Schitul 

Lacu (8 ani), ambele din Sfântul 

Munte Athos. A avut ascultările 

principale de preot slujitor, ecle-

ziarh și duhovnic. În luna octombrie 

2000 a fost tuns în schima mare, cu 

numele Simeon, de către Iero -

schim. Dionisie Ignat de la Schitul 

Colciu, Muntele Athos.  

Ieroschimonahul Simeon Zaha-

ria de la Mănăstirea Sihăstria a fost 

înmormântat în ziua de 5 septem-

brie 2023, la cimitirul obștesc mona-

hal aflat în incinta mănăstirii 

nemțene. Slujba înmormântării a 

fost săvârșită de IPS Părinte Teofan, 

alături de PS Părinte Damaschin, 

dimpreună cu stareţii mănăstirilor 

din împrejurimi, dar şi cu ucenicii 

părintelui. 

Ziua a debutat cu săvârșirea 

Sfintei Liturghii în Biserica „Sfânta 

Teodora de la Sihla” a Mănăstiri Si-

hăstria. În cadrul slujbei, părintele 

arhimandrit Arsenie Popa, starețul 

Mănăstirii Sihăstria, a prezentat 

principalele repere biografice ale 

Ieroschimonahului Simeon Zaharia, 

evidențiind totodată personalitatea 

acestuia. În continuare, a urmat cu-

vântul PS Părinte Damaschin, care 

a enumerat principalele calități ale 

Ieroschimonahului Simeon Zaharia. 

În cuvântul său de învățătură, IPS 

Părinte Teofan a evidențiat simpli-

tatea, atașamentul față de credința 

ortodoxă și smerenia Ieroschimo-

nahului Simeon Zaharia, virtuți prin 

care acesta s-a remarcat în viețui-

rea sa. 

Dumnezeu să-l odihnească cu 

drepții! 

Ieroschimonahul Simeon Zaharia de la Mănăstirea Sihăstria  
a trecut la Domnul
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M
ănăstirea Hadâmbu 

din județul Iași a găz-

duit marți, 10 octom-

brie 2023, Sinaxa monahală cu 

stareţii şi stareţele din Arhiepisco-

pia Iaşilor. Întâlnirea a fost prezidată 

de IPS Părinte Teofan, și l-a avut ca 

invitat pe ieromonahul Nicholas Sa-

harov, de la Mănăstirea Essex din 

Anglia, care a susţinut conferința 

„Sfânta Treime – model al comuni-

tății monastice”. 

Ziua a debutat cu săvârșirea 

Sfintei Liturghii în biserica așeză -

mântului monahal de la Hadâmbu, 

de către IPS Părinte Teofan, alături 

de PS Părinte Nichifor, împreună cu 

un sobor de slujitori. A urmat, mai 

apoi, Sinaxa monahală cu stareții și 

starețele din Eparhia Iașilor. 

La debutul Sinaxei, Părintele Mi-

tropolit a rostit un cuvânt de bun-

venit, afirmând totodată importanța 

acestei întâlniri: „În sinaxă, urmărim 

trei lucruri: a ne așeza împreună în 

fața lui Dumnezeu prin participarea 

la sfintele slujbe într-o zi liturgică 

anume, împărtăşindu-ne la Sfânta 

Liturghie cu Trupul și Sângele 

Domnului Hristos. În al doilea rând, 

urmărim să ascultăm un cuvânt du-

hovnicesc pentru zidirea noastră și 

a obștii. În al treilea rând, urmărim 

să ne aplecăm asupra unor pro-

bleme duhovnicești și administra-

tive din viața mănăstirească, în 

dorința de a afla aceeași cale”. 

În cea de-a doua parte a întâlni-

rii au fost discutate aspecte duhov-

nicești și administrative, specifice 

vieții monahale din Arhiepiscopia 

Iașilor. 

 

65 de stareți și starețe au participat la  
Sinaxa monahală din Arhiepiscopia Iașilor

L
a Iași, cercetătorii preo-

cupați cu studiul operelor 

Sfinților Părinți au partici-

pat la cea de-a doua ediție a Simpo-

zionului „Tradiția patristică în 

actualitate”. Organizat de Centrul 

de Studii Patristice „Sfântul Maxim 

Mărturisitorul” al Arhiepiscopiei Ia-

șilor, evenimentul a avut ca temă 

trei cuvinte cheie: „Imnografie, do-

xologie, mistagogie”.  

La festivitatea de deschidere a 

participat și IPS Părinte Teofan, ca -

re le-a adresat participanților un cu-

vânt de bun-venit: „Nădăjduiesc din 

toată inima ca Dumnezeu să bine-

cuvânteze lucrarea care se săvâr -

șește în aceste două zile, pentru a 

împlini la măsura noastră, păstrând 

proporțiile, ceea ce au încercat 

Sfinții Părinți în vremea lor: să aducă 

lumină în vremurile întunecate”. 

Organizatorul evenimentului 

Simpozionul „Tradiția patristică în actualitate”, ediția a II-a

ð
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academic, pr. Dragoș Bahrim, direc-

torul Centrului de Studii Patristice al 

Arhiepiscopiei Iașilor, le-a mulțumit 

participanților pentru prezență, pre-

cum și pentru consistenta contribu-

ție științifică de la ediția precedentă, 

prezentând în același timp volumul: 

Despre isihasmul bizantin și alte 

studii bizantine, publicat la Editura 

Doxologia.  

„Preluând gândul că trebuie să 

reflectăm asupra imnografiei, am 

propus ca temă, trei cuvinte cheie 

care sunt legate între ele: «Imnogra-

fie, doxologie, mistagogie». Imno-

grafia în sine nu are sens decât prin 

finalitatea ei, iar ea se împlinește 

atunci când îi vedem scopul doxo-

logic, și în același timp ajută omul să 

se redescopere pe sine ca făptură 

în fața lui Dumnezeu”, a mărturisit 

pr. Dragoș Bahrim. 

Prelegerile au fost susținute de 

către cercetători afiliați instituțiilor 

academice din mai multe centre 

universitare ale țării, precum și din 

străinătate.  

Cea de-a șasea ediție a Festivalului de Muzică Bizantină  
de la Iași

M
iercuri, 20 septembrie 

2023, a început cea 

de-a șasea ediție a 

Festivalului de Muzică Bizantină de 

la Iași. Timp de cinci zile, municipiul 

Iași a devenit centrul cântului bizan-

tin din țară, adunând renumiți inter-

preți ai artei muzicale psaltice, care 

au susținut concerte, au participat 

la sfintele slujbe organizate cu acest 

prilej și au desfășurat diferite ate-

liere de lucru.  

Prima zi a Festivalului de Muzică 

Bizantină a început cu săvârșirea 

Sfintei Liturghii de către PS Părinte 

Nichifor la Mănăstirea „Sfinții Trei 

Ierarhi” din Iași. Răspunsurile litur-

gice au fost oferite de Grupul Psaltic 

„Melos Paisian” din Iași. La momen-

tul rânduit din Sfânta Liturghie, a 

fost hirotonit un nou preot pentru 

Parohia Țepeșeni, Bicazul Arde-

lean, județul Neamț, iar la final a fost 

săvârșită o slujbă de pomenire pen-

tru Domnitorul Dimitrie Cantemir. 

După acest moment, în Sala 

„Iustin Moisescu” din incinta An-

samblului Mitropolitan a avut loc 

Ceremonia de deschidere a Festiva -

lului de Muzică Bizantină de la Iași.  

ð
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Cea de-a XXV-a ediție a Simpozionului  
„Monumentul. Tradiție și Viitor”

Evenimentul a început cu rosti-

rea cuvintelor de bun-venit, din par-

tea organizatorilor și a invitaților. 

„Ediția de anul acesta, intitulată su-

gestiv: «Toată suflarea să laude pe 

Domnul», cuprinde trei teme pentru 

a marca cele trei direcții importante 

ale acestui an comemorativ. Aces-

tea sunt: «Imnografia și arta psal-

tică», «Cântărețul bisericesc în ac  - 

tualitate» și «Dimitrie Cantemir 300». 

Fiecare dintre acestea are un loc 

bine definit în cadrul festivalului”, a 

subliniat Andreea Ogăraru, directo-

rul executiv IBMF. 

În cuvântul de deschidere, IPS 

Părinte Teofan a afirmat: „Mănăsti-

rea Sfinții Trei Ierarhi poate fi con-

siderată un Bizanț în miniatură. 

Sfintele Liturghii care vor urma, pre-

cum și concertele sunt, de fapt, o 

formă de mulțumire adusă lui Dum-

nezeu”.  

Pr. prof. univ. dr. Ion Vicovan, de-

canul Facultății de Teologie Orto-

doxă „Dumitru Stăniloae” din Iași, a 

declarat: „Prin intermediul muzicii, 

Imperiul Bizantin a convertit diverse 

popoare. Nichifor Crainic a afirmat 

că: «muzica este un mijloc de spiri-

tualizare, de a trăi în atmosfera  

Duhului Sfânt, clipe de alianță a vre-

melniciei cu eternitatea, de întâm-

pinare și unire a sufletului omenesc 

cu frumusețile divine»”. 

Cea de-a treia zi din cadrul Fes-

tivalului de Muzică Bizantină de la 

Iași a început cu Sfânta Liturghie, 

săvârșită la Catedrala Mitropolitană 

din Iași. Răspunsurile liturgice au 

fost oferite de către Corul „Chivotul” 

al Catedralei Mitropolitane și de 

către Marilyn Accaoui Leigne din 

Liban. A urmat apoi un atelier de 

muzică psaltică, intitulat: „Stilul ca-

lofonic, de la tehnică la interpre-

tare”, avându-l ca invitat pe Dimi - 

trios Galanis din Grecia.  

Slujba Privegherii de după ce-a 

de-a treia zi a Festivalului a fost 

săvârșită de PS Părinte Damaschin 

Dorneanul, dimpreună cu un sobor 

de clerici. Răspunsurile liturgice au 

fost oferite de Dimitrios Galanis și 

membrii Corului Bizantin din Patras, 

Corul „Chivotul” al Psalților Catedra-

lei Mitropolitane din Iași și Corul 

„Sfântul Inochentie de la Probota”. 

Sâmbătă dimineața, 23 septem-

brie 2023, în Sala „Iustin Moisescu” 

s-a desfășurat atelierul, intitulat: 

„Imnografia, sau despre Dumnezeu 

prin poezie”. La atelier au participat: 

conf. univ. dr. Maria Alexandru (Gre-

cia), diac. Cornel Coman (Bucu-

rești), Richard Barett (SUA, online), 

Theodhor Peci (Albania, online) și 

lect. univ. dr. Adrian Sîrbu (Iași). În 

cea de-a patra seară din cadrul Fes-

tivalului de Muzică Bizantină de la 

Iași a avut loc un concert de muzică 

psaltică și instrumentală. Eveni-

mentul s-a derulat la Casa de Cul-

tură a Studenților din Iași. Au 

concertat: Ansamblul „En Chordais” 

(Grecia), Corul Academic „Byzan-

tion” (Iași) și „Mini Byzantion” (Iași).  

Ultima zi de festival a debutat cu 

Sfânta Liturghie, săvârșită de IPS 

Părinte Teofan la Catedrala Mitro-

politană din Iași. Răspunsurile la 

strană au fost oferite de corul „By-

zantion”, dirijat de Adrian Sîrbu, de 

Corul „Filomelos”, împreună cu Ma-

rilyn Accaoui Leignel din Liban, Di-

mitrios Galanis și prof. dr. Georgios 

Konstantinou din Grecia.  

Seara, la Catedrala Mitropoli-

tană din Iași, a avut loc concertul de 

închidere a Festivalului de Muzică 

Bizantină, ediția a VI-a. 

L
a Iași a avut loc deschide-

rea a celei de-a XXV-a 

ediții a Simpozionului In-

ternațional „Monumentul. Tradiție şi 

Viitor”. Timp de trei zile, specialiști 

de prestigiu din cadrul Ministerului 

Culturii, Academiei Române, Institu-

tului Național al Patrimoniului, Uni-

unii Naționale a Restauratorilor 

Monumentelor Istorice, personali-

tăți din institute de cercetare și uni-

versități din țară și străinătate au 

prezentat referate și au discutat di-

verse aspecte din domeniul cerce-

tării, conservării şi restaurării 

monumentelor istorice. 

Deschiderea Simpozionului a 

avut loc în Sala Mare a Teatrului 

Național „Vasile Alecsandri” din Iași, 

în prezența organizatorilor și a au-

torităților centrale și locale, urmând 

ca lucrările pe secțiuni să se des-

fășoare la Palatul Braunstein din 

centrul municipiului.  

În deschiderea evenimentului, 

Doamna Aurica Ichim, managerul 

Muzeului Municipal „Regina Maria” 
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S
ectorul Învățământ al Ar-

hiepiscopiei Iașilor a or-

ganizat în perioada 5-6 

octombrie 2023 câteva evenimente 

comemorative, în memoria ierarhu-

lui Irineu Suceveanul, Episcop-vicar 

al Arhiepiscopiei Iașilor în perioada 

1969-1973. 

Manifestările dedicate ierarhu-

lui au început la Ansamblul Mitro-

politan, joi, 5 octombrie 2023, în Sala 

„Iustin Moisescu”, în cadrul Coloc-

viului „In memoriam Episcopul Iri-

neu Crăciunaș”, moderat de pr. 

Bogdan Racu, inspector eparhial în 

cadrul Sectorului Învățământ al Ar-

hiepiscopiei Iașilor.  

La eveniment au fost prezenți 

PS Părinte Nichifor, profesori de la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă 

„Dumitru Stăniloae” din Iași, clerici 

apropiați ai ierarhului, care l-au cu-

noscut de-a lungul timpului, pre-

cum și sora mai mică a Episcopului 

Irineu, Rodica Constantinescu. 

Ziua a început cu Sfânta Litur-

ghie, săvârșită de PS Părinte Nichi-

for la Catedrala Mitropolitană. 

În cuvântul rostit către credincioșii 

prezenți, Preasfinția Sa a evocat 

personalitatea ierarhului care a fost 

pentru puțină vreme Episcop-vicar 

al Arhiepiscopiei Iașilor, în timpul 

regimului comunist: „Preasfințitul 

Irineu Crăciunaș avea bucuria de a 

împlini cuvântul lui Dumnezeu cu 

luare aminte și cu smerenie. La 24 

de ani, după ce a absolvit cursurile 

gimnaziale în localitatea Sadova, li-

ceul în Câmpulung Moldovenesc, 

studiile teologice la Universitatea 

de la Sibiu, apoi doctoratul la Bucu-

rești, în 1952 a intrat în mănăstire, în-

chinoviindu-se ca frate la Mănăs - 

tirea Sâmbăta de Sus din Sibiu. A 

predat la Institutul Universitar de la 

Sibiu, la Facultatea de Teologie.  

Și-a desăvârșit pregătirea acade-

mică și în afară, la Geneva, ca mai 

apoi să devină Episcop-vicar în Ar-

hiepiscopia Iașilor, precum el însuși 

mărturisește într-o scrisoare către 

părinții săi: «Nu am căutat măriri. 

Dacă Dumnezeu a rânduit aceasta, 

am ales să fac ascultare»”.  

În cadrul slujbei, părintele dia-

con Lucian Apopei, directorul de 

comunicare al Arhiepiscopiei Iaşilor 

și membru în colectivul fondator al 

„Ziarului Lumina”, a fost hirotonit în -

tru preot pe seama Paraclisului  

„Episcopul cel bun” Irineu Suceveanul, pomenit la Iași și la 
Mănăstirea Neamț, la împlinirea a 95 de ani de la nașterea sa

din Iași, a transmis un cuvânt de 

bun-venit la cea de-a XXV-a aniver-

sare a simpozionului: „După un sfert 

de veac, se resimte sentimentul re-

cunoștinței sincere față de cei de 

ieri, dar și față de cei de mâine care 

vor duce crezul nostru mai departe. 

Totodată, îmi exprim și gândurile de 

înaltă gratitudine fiecăruia în parte 

și tuturor deopotrivă. Spuneam că, 

încă de la prima ediție ne-a fost ală-

turi și ne-a încurajat Mitropolia Mol-

dovei și Bucovinei, începând cu 

Preafericitul Părinte Daniel, Patriar-

hul Bisericii Ortodoxe Române, con-

tinuând cu IPS Părinte Teofan, un 

organizator constant, care a înțeles 

și a avut încredere deplină în scopul 

acestui simpozion”. 

Prezent la eveniment, IPS Pă-

rinte Teofan le-a adresat participan-

ților un cuvânt de binecuvântare, 

subliniind totodată importanța res-

taurării monumentelor vechi. 

În semn de apreciere pentru 

munca depusă în cadrul simpozio-

nului, Doamna Aurica Ichim, mana-

gerul Muzeului Municipal „Regina 

Maria” din Iași, a primit din partea 

Preafericitului Părinte Patriarh Da-

niel Ordinul „Maica Domnului Rugă-

toarea”.
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O nouă lansare de carte din seria „Ne vedem la Mitropolie”

Prezentare de carte dedicată aducerii moaștelor  
Sfântului Andrei Criteanul în Iași, la Librăria Doxologia

„Ecclesia” al Muzeului Mitropolitan. 

Tot în acea zi, părintele Adrian Va-

sile Cojocariu de la Parohia „Sfântul 

Procopie”, Hârtop, Protopopiatul 

Piatra Neamț, a fost hirotesit duhov-

nic, iar cântărețul Alin Toni Damian, 

membru al Grupului psaltic „Chivo-

tul” al Catedralei Mitropolitane, a 

fost hirotesit citeț. 

După săvârșirea Parastasului, a 

avut loc vernisarea expoziției cu do-

cumente din arhiva și biblioteca 

personală a Episcopului, în Sala Si-

naxar din cadrul Muzeului Mitropo-

litan. 

V
ineri, 27 octombrie 2023, 

în Sala Sinaxar a Muzeu-

lui Mitropolitan din Iași a 

avut loc o nouă întâlnire desfășu-

rată sub genericul „Ne vedem la Mi-

tropolie”. Evenimentul a avut în 

prim-plan lansarea cărților Grădina 

cu îngeri și sfinți, de Florica Bațu 

Ichim și Scaunul gol dintre noi, de 

Florica Bațu Ichim, alături de părin-

tele Dumitru Ichim.  

Întâlnirea a fost organizată de 

Sectorul Cultural și de Comunicații 

Media, și s-a desfășurat în prezența 

autorului, preotul Dumitru Ichim. 

Întâlnirea a fost moderată de 

Cassian Maria Spiridon, Președin-

tele Filialei Iași a Uniunii Scriitorilor 

din România. La aceeași masă au 

mai fost prezenți și Lucia Cifor, pro-

fesor la Universitatea „Al. I. Cuza”, 

Ilie Moisuc, lector la Universitatea 

„Al. I. Cuza” și Mircea Platon, redac-

tor-șef la revista „Convorbiri lite-

rare”.

J
oi, 12 octombrie 2023, la Li-

brăria Doxologia din Iași a 

avut loc prezentarea lu-

crărilor din seria „Sfântul Andrei 

Criteanul”. 

Evenimentul se încadrează în 

seria de întâlniri organizate sub ge-

nericul „Ne vedem la Mitropolie”. 

Aceste întâlniri cuprind pe lângă 

lansări de carte şi conferinţe, con-

certe, proiecții de film sau expoziții, 

al căror specific poate fi rezumat 

prin trei cuvinte cheie: „prelegeri”, 

„dialoguri”, „comuniune”, care subli-

niază ideea de deschidere de la o 

persoană la alta. Invitații acestui 

eveniment au fost: prof. univ. dr. pr. 

Jan Nicolae, conf. univ. dr. pr. Roger 

Coresciuc și pr. Dragoș Bahrim, mo-

derator fiind Domnul Cătălin Jeckel, 

Consilier cultural în cadrul Mitropo-

liei Moldovei și Bucovinei. 

Părintele Roger Coresciuc, 

cadru didactic la Facultatea de 

Teologie Ortodoxă din Iași, a subli-

niat  că scrierile Sfântului Andrei 

Criteanul sunt mini-tratate de teolo-

gie.  Unul dintre invitați, părintele 

Dragoș Bahrim, directorul Centrului 

de Studii Patristice „Sfântul Maxim 

Mărturisitorul” al Arhiepiscopiei Ia-

șilor, a afirmat că lucrarea Sfântului 

Andrei Criteanul este o sărbătoare 

a cuvântului.
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Teze de doctorat susținute la  
Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din Iași 

și la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca 
4 Lucrarea cu titlul Converti-

rea religioasă şi conceptul biblico-

patristic de convertire. Importanţa 

lor în misiunea actuală a Bisericii, 

elaborată de prof. Andrei Irina, a 

fost prezentată, în ziua de 12 sep-

tembrie 2023, în fața publicului, dar 

și a comisiei de doctorat, prezidată 

de pr. prof. univ. dr. Viorel Sava, Di-

rectorul Școlii Doctorale de Teolo-

gie Ortodoxă din Iași. De asemenea, 

din comisia de doctorat au făcut 

parte pr. prof. univ. dr. Gheorghe 

Petraru, coordonatorul tezei, pre-

cum și referenții: pr. prof. univ. dr. 

Valer Bel de la Universitatea „Babeș-

Bo lyai” din Cluj Napoca, pr. prof. 

univ. dr. Aurel Pavel de la Universi-

tatea „Lucian Blaga” din Sibiu și pr. 

prof. univ. dr. Ioan C. Teșu, prode-

canul facultății ieșene de teologie.  

La finalul susținerii tezei, după 

deliberare, membrii comisiei au 

acordat tânărului teolog Andrei 

Irina titlul de Doctor în Teologie, cu 

calificativul „Excelent”. Totodată, 

noul doctor a depus jurământul de 

credință față de Biserica Ortodoxă 

în Paraclisul „Ecclesia” de la subso-

lul Catedralei Mitropolitane. 

4 Luni, 18 septembrie 2023, Fa-

cultatea de Teologie Ortodoxă din 

Cluj-Napoca a fost gazda unui eve-

niment academic. Părintele Andrei 

Zlăvog, inspector eparhial în cadrul 

Arhiepiscopiei Iașilor, a prezentat 

public teza de doctorat cu titlul: Re-

velația de pe drumul Damascului: 

iluzie sau teofanie? O perspectivă 

lucanică asupra textului din Fap-

tele Apostolilor 9, 1-30. Comisia de 

doctorat a avut următoarea compo-

nență: arhim. prof. univ. dr. Teofil 

Tia, decanul Facultății de Teologie 

Ortodoxă din Cluj-Napoca; pr. prof. 

univ. dr. Stelian Tofană, coordona-

torul științific al lucrării; pr. prof. univ. 

dr. Constantin Coman; pr. conf. 

univ. dr. Marian Vild și diac. lect. 

univ. dr. Stelian Pașca-Tușa. Comi-

sia a apreciat subiectul abordat și 

modul de prezentare, evaluând lu-

crarea ca fiind foarte bună și acor-

dând autorului ei titlul științific de 

Doctor în Teologie, cu calificativul 

„Magna cum laude”. 

4 Lucrările Mănăstirea și Epi-

tropia «Sfântul Spiridon» în pe-

rioada 1752-1948. Două veacuri de 

slujire misionară, filantropică și 

culturală și Repere ale relațiilor 

Mitropoliei Moldovei și Bucovinei 

cu Patriarhia Ecumenică în seco-

lele XIV-XIX au fost prezentate joi,  

21 septembrie 2023, în fața publicu-

lui, dar și a comisiei de doctorat, de 

către pr. Marian Timofte, vicar ad-

ministrativ al Arhiepiscopiei Iașilor, 

respectiv pr. Elisei Nedescu, stare-

țul Mănăstirii „Sfinții Trei Ierarhi” din 

Iași. Comisia a fost prezidată de pr. 

prof. univ. dr. Gheorghe Popa, iar 

membrii comisiei au fost pr. prof. 

univ. dr. Ion Vicovan, decanul Facul-

tății de Teologie Ortodoxă „Dumitru 

Stăniloae” din Iași, îndrumătorul 

celor două lucrări, dar și referenții: 

pr. prof. univ. dr. Ioan Moldoveanu 

de la Facultatea de Teologie Orto-

doxă „Justinian Patriarhul” din Bu-

curești; Preasfințitul Emilian Crișa- 

nul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei 

Aradului, și pr. prof. univ. dr. Emanoil 

Băbuș, de la Facultatea de Teologie 

Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din 

București. La finalul întâlnirii, după 

deliberare, membrii comisiei au 

acordat celor doi doctoranzi titlul 

de Doctor în Teologie cu calificati-

vul „Foarte bine”. Totodată, noii doc -

tori în Teologie au depus jurămân- 

tul de credință față de Biserica Or-

todoxă în Paraclisul „Ecclesia” de la 

subsolul Catedralei Mitropolitane. 

4 La Facultatea de Teologie 

Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din 

Iași, a avut loc marți, 19 septembrie 

2023, două susțineri publice de doc-

torat: Responsabilitatea morală a 

preotului de caritate în contextul 

îngrijirilor paliative. Aspecte teolo-

gice, bioetice și medicale, avându-l 

ca autor pe părintele Florin Cristian 

Cristea, și Procreația asistată me-

dical: o provocare pentru teologia 

morală contemporană, autor fiind 

părintele Marius-Ciprian Babiuc. 

Ambele cercetări au fost realizate 

sub îndrumarea pr. prof. univ. dr. 

Gheorghe Popa. Din comisia prezi-

dată de pr. prof. dr. Ion Vicovan  au 

făcut parte: prof. univ. dr. Cristina 

Gavrilovici, de la Universitatea de 

Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” 

din Iași; pr. prof. univ. dr. Vasile Ră-

ducă, de la Universitatea din Bucu-

rești și pr. prof. univ. dr. Ștefan Iloaie, 

din cadrul Universității „Babeș-Bo-

lyai” din Cluj-Napoca. La final, după 

deliberare, membrii comisiei au 

acordat celor doi doctoranzi titlul 

de Doctor în Teologie cu calificati-

vul „Foarte bine”. Totodată, într-o at-

mosferă de rugăciune și recunoș - 

tință, noii doctori în Teologie au 

depus jurământul de credință față ð
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de Biserica Ortodoxă în Paraclisul 

„Ecclesia” de la subsolul Catedralei 

Mitropolitane din Iași. 

4 Luni, 25 septembrie 2023, în 

sala S1 a Căminului „Buna-Vestire” 

a Facultății de Teologie Ortodoxă 

„Dumitru Stăniloae” din Iași a avut 

loc susținerea publică a două teze 

de doctorat în domeniul Teologie, 

direcția de cercetare Liturgică. Pri -

ma lucrare susținută public este in-

titulată: Preocupări liturgice reflec- 

tate în opera și activitatea Mitro-

poliţilor Moldovei și Sucevei din pri -

ma jumătate a secolului al XX-lea 

(1909-1956) și a fost realizată de pr. 

Petru-Ionuț Irimia. Comisia de spe-

cialitate l-a avut ca președinte pe pr. 

prof. univ. dr. Petre Semen, referenți 

fiind pr. prof. univ. dr. Viorel Sava, Di-

rectorul Școlii Doctorale de Teolo-

gie Ortodoxă din Iași, în calitate de 

îndrumător, pr. prof. univ. dr. Marian 

Vîlciu, Decanul Facultății de Teolo-

gie de la Târgoviște, pr. conf. univ. 

dr. Lucian Petroaia de la Universita-

tea „Dunărea de Jos” din Galați și pr. 

conf. univ.  dr. Alexăndrel Barnea de 

la Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza” din Iași. Cea de-a doua lu-

crare prezentată a fost realizată de 

către pr. Dănuț-Bogdan Palcău, și 

se intitulează: Slujba înmormântării 

în tradiția ortodoxă. Studiu istori -

co-liturgic. Comisia de susținere l-a 

avut președinte pe pr. prof. univ. dr. 

Ioan-Cristinel Teșu, Prodecanul Fa-

cultății de Teologie din Iași. De ase-

menea, la acest eveniment acade- 

mic au mai participat pr. prof. univ. 

dr. Viorel Sava, coordonatorul tezei, 

pr. prof. univ. dr. Nicușor Tucă, de la 

Universitatea „Ovidius” din Con-

stanța, pr. prof. univ. dr. Marian Vîl-

ciu și pr. conf. univ. dr. Alexăndrel 

Barnea. 

4 Joi, 28 septembrie 2023, în 

sala S1 a Căminului „Buna-Vestire” 

a avut loc susținerea publică a două 

teze de doctorat în domeniul Teo-

logie, direcția de cercetare Spiritua-

litate Ortodoxă. La final, după 

depunerea jurământului de cre-

dință, candidații au primit calificati-

vul „Excelent” și „Foarte bine”. 

Lucrările: Liturghia minții în spiri-

tualitatea filocalică și Rolul părin-

telui duhovnicesc în vindecarea 

sufletului omului contemporan, au 

fost prezentate în fața publicului și 

a comisiei de doctorat de către pă-

rintele Marian-Ionuț Ursu și părin-

tele Marius-Ionuț Haba din Episco- 

pia Ortodoxă Română a Italiei. Co-

misia a fost prezidată de pr. prof. 

univ. dr. Petre Semen,  iar la acest 

eveniment academic a mai fost pre-

zent coordonatorul științific al celor 

două teze, pr. prof. univ. dr. Ioan-

Cristinel Teșu, arhim. prof. univ. dr. 

Teofil Tia, Decanul Facultății de 

Teologie Ortodoxă din Cluj-Na-

poca, și pr. conf. univ. dr. Adrian-Lu-

cian Dinu, de la Facultatea de Teo- 

logie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” 

din Iași. 

ð

ð
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Directorii Seminariilor Teologice din Arhiepiscopia Iașilor,  
în vizită la Cluj-Napoca

Î
n perioada 28-30 septembrie 

2023, cu binecuvântarea IPS 

Părinte Teofan, directorii se-

minariilor teologice din Arhiepisco-

pia Iașilor au vizitat Colegiul Or to- 

 dox „Mitropolitul Nicolae Colan” din 

Cluj-Napoca. Aici a avut loc un 

schimb de experiență între oaspeți 

și directorul liceului, pr. prof. dr. 

Liviu Vidican-Manci.  

Delegația a fost formată din pr. 

consilier Cristian-Alexandru Bar-

nea, pr. inspector eparhial Andrei-

Nicușor Carcea, prof. Maria-Monica 

Asofiei, pr. prof. Constantin Bogdan, 

pr. prof. Viorel Laiu, pr. prof. Daniel 

Dascălu, pr. prof. Petru-Georgel 

Chichioacă, pr. prof. Constantin Si-

miraș, prof. Elena Mocanu, prof. 

Carmen Dura și prof. Adrian Ti-

mofti.  

La debutul activității, Înaltprea -

sfințitul Părinte Andrei, Mitropolitul 

Clujului, Maramureșului și Sălajului, 

i-a binecuvântat pe oaspeți, prilej cu 

care a evocat chipurile unor ierarhi 

emblematici ai eparhiei. Programul 

a continuat la seminar, unde părin-

tele director Liviu Vidican-Manci a 

prezentat viziunea managerială, ob-

M
iercuri, 27 septem-

brie 2023, a avut loc 

în Sala Iustin Moi-

sescu a Ansamblului Mitropolitan 

consfătuirea anuală a profesorilor 

care predau disciplina Religie în 

învățământul preuniversitar în ju-

dețul Iaşi. La întrunire au fost pre-

zenți mai mulți invitați, printre care 

PS Părinte Nichifor, prof. dr. Deni-

sia Elena Mănoiu, inspector pentru 

disciplina Religie în cadrul Inspec-

toratului Școlar Județean Iaşi, pre-

cum și reprezentanți ai celorlalte 

culte și ai asociațiilor de părinți. 

Organizată de Inspectoratul 

Școlar Județean Iași, consfătuirea 

profesorilor de Religie are loc 

anual, fiind un moment de dezba-

tere a noutăților metodologice, de 

trecere în revistă a activității din 

anul școlar anterior și de propu-

neri pentru noul an școlar. 

Consfătuirea anuală a profesorilor de Religie  
din județul Iași
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stacolele întâmpinate în decursul 

anilor, performanțele obținute, 

modul în care a reușit să îm -

bunătățească activitatea seminarială. 

  Totodată, delegația a vizitat atât 

cele trei spații ale Colegiului, cel în 

care se află liceul, corpul gimnazial 

și cel primar, cât și capelele din fie-

care dintre aceste locații, unde co-

piii participă la sfintele slujbe după 

un program adecvat. 

Grupul psaltic „Basileus” al Seminarului Teologic din Iași  
a câștigat Festivalul-Concurs „Lăudați pe Domnul!”

E
tapa mitropolitană a Fes-

tivalului-Concurs Naţio -

nal de Muzică Biseri  - 

cească „Lăudaţi pe Domnul!” s-a 

desfășurat joi, 12 octombrie 2023, în 

Catedrala Mitropolitană din Iași. 

Evenimentul muzical, desfășurat cu 

binecuvântarea IPS Părinte Teofan, 

a reunit la Iași cele nouă coruri ale 

seminariilor teologice din eparhiile 

Mitropoliei Moldovei și Bucovinei. În 

urma deliberării juriului, Grupul 

psaltic „Basileus” al Seminarului 

Teologic Ortodox „Sfântul Vasile 

cel Mare” din Iași va reprezenta 

Moldova la faza națională, care va 

avea loc la Palatul Patriarhiei. 

Grupurile psaltice care au con-

curat în cadrul etapei mitropoli-

tane  provin din cele patru eparhii 

ale Mitropoliei Moldovei și Bucovi-

nei. Acestea sunt: Grupul psaltic 

„Agapis” al Liceului Teologic Orto-

dox „Cuvioasa Parascheva” de la 

N
oul an universitar a în-

ceput marți, 3 octom-

brie 2023, la Facultatea 

de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stă-

niloae” din Iași, prin rugăciune și 

mulțumire adusă lui Dumnezeu. 

Slujba a fost săvârșită de către IPS 

Părinte Teofan, dimpreună cu pro-

fesorii instituției de învățământ. 

În cadrul Sfintei Liturghii, clericii 

au înălțat câteva rugăciuni și pentru 

sufletul pr. prof. univ. dr. Dumitru 

Stăniloae, patronul instituției de 

învățământ, de la a cărui trecere la 

cele veșnice s-au împlinit 30 de ani. 

Părintele profesor se află printre 

mărturisitorii din perioada comu-

nistă, propuși de Sfântul Sinod spre 

canonizare. 

Cuvântul de învățătură a fost 

rostit de pr. conf. univ. dr. Roger Co-

resciuc: „Vă îndemn să pășiți în 

sanctuarul teologiei academice, 

având în minte ideea curățirii lăun-

trice. Vă îndemn să vă îndrăgostiți 

de Sfânta Liturghie și de Sfânta 

Împărtășanie”.  

După momentul Axionului, asist. 

univ. dr. Bogdan-Vlăduț Brînză, ca -

dru didactic al facultății ieșene, a 

primit hirotonia întru diacon. 

La final, IPS Părinte Teofan le-a 

adresat celor prezenți un cuvânt de 

binecuvântare, subliniind necesita-

tea studiului biblic și al scrierilor 

Sfinților Părinți. 

Studenții Facultății de Teologie din Iași au început noul an  
universitar: „Vă invit să vă îndrăgostiți de Sfânta Liturghie”
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Agapia, Grupul psaltic „Filotheos” al 

Seminarului Teologic Liceal Orto-

dox „Sfântul Gheorghe” din Boto-

șani, Grupul psaltic „Agnus” al Se - 

minarului Teologic Liceal Ortodox 

„Sfântul Ioan Iacob” din Dorohoi, 

Grupul psaltic „Basileus” al Semina-

rului Teologic Ortodox „Sfântul Va-

sile cel Mare” din Iași, Grupul psaltic 

„Victor Ojog” al Seminarului Teolo-

gic Ortodox „Veniamin Costachi” de 

la Mănăstirea Neamț, Grupul psaltic 

„Imperialii” al Liceului Teologic Or-

todox „Sfinții Împărați Constantin și 

Elena” din Piatra-Neamț, Grupul 

psaltic al Seminarului Teologic Li-

ceal Ortodox „Mitropolitul Dosoftei” 

din Suceava, Grupul psaltic „Melozii 

Romanului” al Liceului Teologic 

„Episcop Melchisedec” din Roman 

și Grupul psaltic „Sfântul Ioan Gură 

de Aur” al Seminarului Teologic Or-

todox „Sfântul Ioan Gură de Aur” 

din Huși. 

Conform regulamentului com-

petiției, juriul a fost alcătuit din trei 

profesori cu o vastă experiență atât 

didactică, cât și dirijorală și compo-

nistică, din afara mitropoliei: pr. prof. 

univ. dr. Domin Adam de la Faculta-

tea de Teologie Ortodoxă din Alba 

Iulia, pr. conf. univ. dr. Stelian Io-

nașcu de la Facultatea de Teologie 

Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din 

București și conf. univ. dr. Eugen 

Dan Drăgoi de la Facultatea de Arte 

din Galați. 

După ce toate cele nouă grupuri 

psaltice au interpretat repertoriul, 

luându-se în considerare criteriile 

de evaluare tehnice, artistice, pre-

cum și gradul de dificultate a reper-

toriului, membrii juriului au acordat 

premiul I Grupului psaltic „Basileus” 

al Seminarului Teologic Ortodox 

din Iași, care a obținut cel mai mare 

punctaj.  

Concertul final s-a ținut în seara 

de 27 octombrie 2023, la Palatul Pa-

triarhiei.  Evenimentul a avut loc în 

prezenţa Preafericitului Părinte Da-

niel,  Patriarhul Bisericii Ortodoxe 

Române. Au concertat cele șase 

grupuri calificate în etapa finală, 

Grupul Psaltic Tronos al Catedralei 

Patriarhale și Domnul Achilleas 

Chaldaiakis. 

Etapa finală a festivalului-con-

curs a fost formată din două sec-

țiuni: A. Interpretare și B. Compo- 

ziție. După concert, pr. cons. patriar-

hal Nicușor Beldiman de la Sectorul 

Teologic-educațional al Patriarhiei 

Române a anunţat câştigătorii Secţ-

iunii A. Interpretare şi ai Secțiunii B. 

Compoziție.   

Câștigătorul Secțiunii A, Inter-

pretare, a fost Grupul psaltic „Basi-

leus” al Seminarului Teologic 

„Sfântul Vasile cel Mare” din Iași. La 

Secțiunea B, Compoziție, categoria 1, 

premiul 1 a fost oferit domnului Că-

tălin Alin Cernătescu, cercetător ști-

ințific la Universitatea Națională de 

Muzică din București. Premiul 2 a 

fost câștigat de pr. Virgil Ioan Nanu, 

de la Mănăstirea Stavropoleos din 

București, iar premiul 3 a fost oferit 

diaconului Gabriel Nicușor Bercaru, 

protopsalt la Arhiepiscopia Buzău-

lui și Vrancei. 

La categoria a 2-a, premiul 1 a 

fost câștigat de domnul Alexandru 

Semeniuc, student la Universitatea 

Națională de Arte „George Enescu” 

din Iași; premiul 2 a fost acordat 

domnului Robert Dumitru Burcă, 

student la aceeași instituție de învă-

țământ academic, iar premiul 3 i-a 

fost oferit domnului Mihnea Dușcă, 

student la Universitatea Națională 

de Muzică din București. 

Premiile câştigătorilor celor do -

uă secţiuni au fost înmânate de 

Preafericitul Părinte Daniel, Patriar-

hul Bisericii Ortodoxe Române. Invi-

taţilor speciali li s-a oferit Diploma şi 

medalia anului comemorativ 2023.  
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Tabără pentru copiii din Parohia Talpa

Î
n perioada 9-10 septembrie 

2023, la biserica Parohiei 

Talpa din comuna Bârgă-

uani, județul Neamț, a avut loc o ul-

timă tabără pentru copii înainte de 

începutul anului școlar.  

Tabăra a debutat cu Sfânta Li-

turghie în cinstea Sfinților și Drepți-

lor Părinți Ioachim și Ana, ocrotitorii 

Elevii din Rediu, comuna Răuseni, județul Botoșani, au primit 
rechizite școlare din partea comunității parohiale

T
oți elevii înscriși la Grădi-

nița și Școala Primară 

din Rediu au primit re-

chizite școlare prin sprijinul Proto-

popiatului Iași I și al Parohiei 

„Sfân tul Mare Mucenic Dimitrie”, 

Rediu, din comuna Răuseni, județul 

Botoșani. 

Astfel, în ziua Praznicului Înălță-

rii Sfintei Cruci, după Sfânta Litur-

ghie, pr. Justinian Tincu, însoțit de 

epitropul parohial, dar și de perso-

nalul auxiliar al parohiei, s-a depla-

sat la școala din localitate și a rostit 

o rugăciune la început de an școlar.  

Cu această ocazie, 37 de elevi 

au primit câte un ghiozdan echipat 

cu rechizite școlare, din partea Pro-

topopiatului Iași I, prin grija pr. pro-

topop Florin Călugăru.

D
uminică, 3 septembrie 

2023, în Parohia „Ador-

mirea Maicii Domnu-

lui” – Pietriș din comuna Dolhești, 

județul Iaşi, Protopopiatul Iași II,  

a avut loc activitatea „Un ghiozdan 

pentru fiecare”. Aproximativ 85 de 

elevi din comunitate au primit 

ghiozdane echipate cu tot ceea ce 

este necesar pentru începerea 

noului an școlar. 

Pe lângă rechizite, copiii au pri-

mit şi dulciuri, iar la finalul activită-

ții, toți cei prezenți au participat în 

casa de prăznuire la o agapă fră-

țească. Copii de diferite vârste au 

primit îmbrăcăminte, încălțăminte 

și jucării. 

„Un ghiozdan pentru fiecare”, în Parohia Pietriș
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P
rima ediție a Taberei 

din Pridvorul Satului 

la Parohia Podolenii 

de Jos a adunat, în perioada  

16-17 septembrie 2023, 60 de 

copii din localitate și din împre-

jurimi. 

Activitatea a debutat cu în-

viorarea de dimineață prin dans 

și gimnastică. Apoi, au urmat 

activitățile educative sub forma 

atelierelor de comunicare, artă, 

sport și dezvoltare a abilităților. 

De asemenea, participanții au 

luat parte la câteva demonstra-

ții susținute de către Poliția Ru-

rală Secția 5 Răducăneni și 

Ocolul Silvic Răducăneni.  

Prima demonstrație a fost 

despre prezentarea utilajelor 

speciale pentru pădure. În cea de-a doua demonstrație, 

copiii au fost informați cu privire la regulile de circulație 

pentru pietoni, li s-a vorbit despre măsurile de siguranță 

în caz de pericol, ce pot surveni în drumul lor spre casă 

sau spre școală, iar la final, li s-a prezentat mașina de 

poliție. 

(Pr. Alexandru Stan) 

Tabăra din Pridvorul Satului la Parohia Podolenii de Jos

familiei creștine. Mai apoi, au urmat 

câteva demonstrații din partea 

membrilor ISU Piatra Neamț. Aceș-

tia le-au prezentat copiilor mai 

multe tehnici de acordare de prim 

ajutor, dar și anumite instrumente 

din dotarea echipajelor ISU și 

SMURD. 

După mai multe activități cu co-

piii, desfășurate sâmbătă, 9 septem-

brie 2023, tabăra s-a încheiat a doua 

zi, cu săvârșirea Sfintei Liturghii și 

prin citirea rugăciunilor de binecu-

vântare la început de an școlar.
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A
m văzut și anul acesta 

cât de mulți prieteni are 

Sfânta Parascheva. Dar 

ceea ce s-a văzut a fost doar o mică 

parte. Un eșantion, cum ar zice so-

ciologii. Nu a fost ușor de gestionat 

fluxul continuu de mii și mii de pele-

rini. Dar cel mai greu a fost de des-

cifrat motivația acestor închinători. 

Ce anume îi îndemna să stea la rând 

uneori și peste 20 de ore? Ce aș-

teptări aveau? Ce simțeau după ce 

atingeau racla cu sfintele moaște? 

De mare ajutor a fost presa în  

a obține răspunsuri la aceste între-

bări. Din 2000 încoace, anul acesta 

am avut cea mai frumoasă abordare 

a pelerinajului în presă. Cea mai 

adecvată și obiectivă reflectare. 

Explicația? Oamenii din presă s-au 

împrietenit de-a lungul anilor cu 

Sfânta Parascheva. Mă refer, în pri-

mul rând, la cei care au putut fi pre-

zenți fizic la pelerinaj. Am văzut cum, 

de la an la an, inima lor s-a deschis 

spre a înțelege, spre a pătrunde du-

hul sărbătorii. Astfel, anul acesta ac-

centul a fost pus nu pe „fenomenul 

social”, impactul economic, sinco-

pele organizatorice etc., ci pe chi-

purile de pelerini. Cu poveștile lor, 

cu durerile și bucuriile lor, cu nădej-

dile lor. Mai mult decât atât, colegii 

din presă ne-au ajutat, în multe si-

tuații, cu informații și cu sugestii 

care au contribuit la o mai bună or-

ganizare.  

Vă dau doar două exemple. La 

un moment dat, de raclă s-a apro-

piat o persoană posedată de duhuri 

rele, cu manifestări care au speriat 

pe cei din jurul ei. Deși erau mai 

mulți jurnaliști în zona baldachinu-

lui, nici măcar unul nu a căutat să 

surprindă momentul. Au considerat 

cu toții că trebuie respectată dem-

nitatea acelei persoane chinuite, iar 

nu expusă de o manieră „senzațio-

nală”.  

Într-un alt context, pe când ci-

neva agita pelerinii la rând, un ca-

meraman de la o televiziune națio-

nală, în loc să filmeze, a căutat re-

pede pe unul dintre preoții voluntari 

și l-a rugat să meargă la acei pele-

rini, să le vorbească și să-i miruias -

că. Iar oamenii s-au liniștit imediat. 

Sunt exemple reale, deloc ro -

man țate sau exagerate. Le-am redat 

întocmai nu pentru că ar fi ceva ieșit 

din comun, ci, dimpotrivă, pentru că 

sunt paradigmatice pentru atitudi-

nea oamenilor din presă față de pe-

lerinajul de anul acesta. Va fi la fel și 

în anii următori? Nu putem anticipa. 

Însă, ceea ce știu sigur este că, de la 

an la an, nu doar pelerinii, ci și cei im -

plicați în mediatizarea pelerinajului 

Prietenia Sfintei Parascheva

Pr. Constantin Sturzu



Î
nchinarea la sfintele moaște 

nu este nici idolatrie, cum ne 

acuză, pe nedrept, unele 

confesiuni, nici obscurantism, cum 

o mai etichetează unele minţi „lumi-

nate”. 

Nu este idolatrie, pentru că noi 

nu-i cinstim pe sfinţi sau sfintele 

moaşte în sine. Doar Dumnezeu 

este izvorul sfinţeniei. Harul dumneze -

iesc poate sălășlui într-o persoa nă, 

în trupul ei sau în ceea ce rămâne 

din acesta după trecerea la cele 

veşnice. Închinătorul venerează, 

aşadar, când se apropie de o raclă 

cu sfinte moaşte, pe Dum nezeu 

Însuşi, Care Se „odihneşte întru 

sfinţii Săi”.  

Minunile care li se întâmplă ce-

lor ce se închină cu credinţă şi se 

deschid spre a primi ajutorul lui 

Dumnezeu, da!, ele se petrec prin 

mijlocirea sfinţilor ale căror moaște 

le cinstim. Cei care contestă aceas -

tă lucrare nu fac decât să-L „limi-

teze” pe Dumnezeu, să-L facă „nepu-

tincios” în a lucra în și prin creația Sa. 

Pe de altă parte, a-i acuza de 

obscu rantism pe aceşti pelerini, a 

eticheta închinarea lor la sfintele 

moaşte drept un gest „macabru” fă-

cut de „pupătorii de oase” denotă 
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ð strâng legăturile de prietenie cu 

Sfânta Parascheva. O prietenie atât 

de frumoasă, încât nu cred că o va 

trăda cineva prea curând. 

Câți prieteni poate avea cineva? 

Nu vorbim despre cei „adăugați” în 

lista contului personal de pe diferi-

tele rețele de socializare. Vorbim 

despre prietenii din viața reală. Des -

pre cei pe care ți-e drag să-i reîn -

tâlnești. A căror companie o cauți și 

o dorești. Dar, mai ales, vorbesc 

despre prietenii care ar fi în stare 

să-ți sară în ajutor oricând, fără să 

stea pe gânduri. Astfel de prieteni 

sunt rari, extrem de rari. Știu per-

soane care mărturisesc cu durere 

că nici măcar una dintre cunoștin-

țele lor nu poate fi numită cu titlul 

nobil de prieten.  

Acest cuvânt: prietenia, explică 

numărul mare de pelerini care se 

îndreaptă către Catedrala Mitropoli -

tană din Iași, pentru a ajunge la ra-

cla cu sfintele moaște ale Sfintei 

Cuvioase Parascheva. E greu să faci 

un „portret robot” al unor astfel de 

în chinători. Sunt extrem de diferiți ca 

vârstă, etnie, profesie și preocupare. 

Sunt tăcuți sau gălăgioși, răbdători 

sau impulsivi, cu fețele luminate sau 

mohorâte. Dar toți au ceva în co-

mun: pe Sfânta. Îi caută pre zen ța, 

vor să stea cât mai mult în preajma 

ei. Îi spun ce au pe suflet. Îi mulțu-

mesc pentru ajutor. Și, mai ales, 

caută să fie cât mai aproape de ea 

atunci când, pe 14 octombrie, este 

prăznuită. Ce este aceasta, dacă nu 

prietenie? Pelerinii sunt prietenii 

Sfintei Parascheva, pentru că 

Sfânta le-a fost prietenă încă de 

când ei poate nici nu auziseră de ea. 

Avem și astfel de mărturii ale unor 

oameni (unii nici măcar credincioși 

la acel moment) care au primit aju-

tor de la o tânără ce le-a apărut în 

vis și pe care au recunoscut-o, ulte-

rior, ca fiind cea din icoana Sfintei 

Parascheva.  

Nu e ceva nou ca sfinții să ne 

caute înainte de a-i căuta noi. Să ne 

fie prieteni înainte de a-i cunoaște. 

Face parte din purtarea de grijă a lui 

Dumnezeu pe Care noi ajungem să-L 

iubim „fiindcă El ne-a iubit cel dintâi” 

(I Ioan 4, 19). Iar această dragoste 

schimbă și inimile noastre, și relația 

noastră cu El. El e Stăpânul Care (ni) 

Se face Prieten: „De acum nu vă mai 

zic slugi, că sluga nu ştie ce face 

stăpânul său, ci v-am numit pe voi 

prieteni, pentru că toate câte am au-

zit de la Tatăl Meu vi le-am făcut cu-

noscute” (Ioan 15, 15). Sfânta 

Parascheva L-a cunoscut pe Dum -

nezeu și ne ajută și pe noi să ne îm-

prietenim cu El. Pentru cei mai mulți, 

Dumnezeu este ceva abstract, ine-

fabil, greu de atins. Dar Sfânta Pa -

ras cheva este prezentă și fizic, prin 

sfintele moaște. O poți atinge. Unii 

simt căldura mâinilor ei. Și, cu cât 

ești mai aproape de ea, cu atât Îl 

simți pe Dumnezeu mai aproape, în-

cepi să-L cunoști pe Cel ce „odih-

nește întru ea”. 

Am văzut și anul acesta cât de 

mulți prieteni are Sfânta Paras che -

va. Dar ceea ce s-a văzut a fost doar 

o mică parte. Un eșantion, cum ar 

zice sociologii. Nu a fost ușor de 

ges tionat afluxul continuu de mii și 

mii de pelerini. Dar cel mai greu a 

fost de descifrat motivația acestor 

închinători. Ce anume îi îndemna să 

stea la rând uneori și peste 20 de 

ore? Ce așteptări aveau? Ce sim-

țeau după ce atingeau racla cu sfin-

tele moaște?

ð

Anatomia sfințeniei
Pr. Constantin Sturzu
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un alt tip de îngustime. Aici este 

lesne de sesizat o viziune strict ana-

tomică asupra omului care n-ar mai 

valora, după moartea sa, mai mult 

decât suma elementelor chimice 

din care este alcătuit corpul său. 

Denotă o înjosire a trupului, o ne-

gare a demnităţii acestuia sau, în 

orice caz, o „excomunicare” a sa din 

relaţia cu sufletul. 

Trupul şi sufletul nu pot fi abor-

date separat, pentru că aparţin în 

egală măsură aceluiași om. Sfântul 

Maxim Mărturisitorul  insistă asupra 

legăturii strânse dintre suflet şi trup, 

care se menţine chiar şi după tem-

porara lor despărțire: „După moar-

tea trupului, sufletul nu se mai nu-

meşte simplu suflet, ci suflet al 

omului şi suflet al unui om anume. 

[...] Trupul e muritor după fire, dar nu 

este dezlegat de întregul uman din 

pricina nașterii. Căci nu se numește 

trupul simplu trup, după despărțirea 

de suflet, ci trup al omului și trup al 

unui oarecare om, chiar de se co-

rupe și se dizolvă în elementele din 

care este. [...] În amândouă, adică și 

în suflet, și în trup, relația cuge-

tându-se ca ceva ce nu poate fi 

smuls, întrucât sunt părți ale întregii 

specii umane, înfățișează și aduce-

rea lor împreună la existență și do-

vedește și deosebirea dintre ele 

după ființă, nevătămând în nici un 

fel rațiunile sădite în ele după ființă. 

Deci nu e cu putință peste tot a afla 

sau numi vreun trup sau suflet în 

afară de relația dintre ele”1.  

Din acest punct de vedere, ex-

presia „trup neînsuflețit” nu are jus-

tificare teologică. Cel puțin, nu una 

totală. Pentru că, deși sufletul se 

desparte de trup, el continuă să ră-

mână într-o legătură cu acesta, nu 

este o ruptură completă și radicală. 

De aceea este și reversibilă „rup-

tura” la învierea de obște. 

Paradoxal sau nu, taman cei 

care contestă sfinţenia moaştelor 

dau trupului, în această viaţă, o exa-

gerată atenţie, ridicându-l, practic, 

la nivel de reper absolut. Are loc, 

aşadar, o extrem de curioasă balan-

sare între maxima grijă (în viaţă) şi 

dispreţul total (la moarte) faţă de 

trupul uman. Dispreț care culmi-

nează în susținerea incinerării în lo-

cul îngropării trupului. O inconsec-

venţă jenantă, explicabilă printr-o 

viziune materialistă, reducționistă 

asupra vieții umane. Numai credinţa 

într-un Dumnezeu al Cărui Fiu a luat 

firea omenească şi S-a întrupat poa -

te fi sursa unei concepţii sănătoase 

asupra trupului nostru. Trupul este 

menit să ne „slujească”, în viaţă, iar 

la moarte să fie ca „o sămânţă” aşe-

zată în pământ până la obşteasca 

înviere. Atunci, sufletul nostru se va 

uni iarăşi cu trupul de care este le-

gat, doar că, de data aceasta, trupul 

va primi alte însuşiri decât cele pe 

care le are acum, fiind unul „nestri-

căcios”. Ca un fel de anticipare a 

acestei învieri, ca o pregustare, 

Dumnezeu ne-a lăsat până atunci 

sfintele moaște. 

ð

1  Sfântul Maxim Mărturisitorul, Ambigua, EIBMBOR, București, 1983, p. 100.
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Noile hotărâri ale Sfântului Sinod  
al Bisericii Ortodoxe Române

P
rincipalele noi hotărâri 

ale Sfântului Sinod sunt 

următoarele: 

4Declararea de către Patriar -

hia Română a zilei de 1 octom brie ca 

Ziua persoanelor vârstni ce, urmând 

ca aceasta să fie menționată în ca-

lendarul creștin ortodox la rubrica 

zilelor și datelor importante. 

4Aprobarea canonizării Cu -
vio sului Macarie Protopsaltul, cu 

titulatura Sfântul Cuvios Macarie 

Protopsaltul (31 august), a înscrierii 

sale în calendarul Bisericii Orto do -

xe Române, a proiectelor de texte 

liturgice (sinaxar, acatist și slujbă) 

și a icoanei acestuia. 

4Aprobarea propunerii Epis -

co piei Basarabiei de Sud, avizată 

de Sinodul mitropolitan al Mitro po -

liei Basarabiei, de începere a demer -

surilor de canonizare a protosin-

ghelului Iraclie Flocea (11 mai 1893 

– 16 august 1964). 

4Aprobarea de uniformizare a 

titulaturii Sfântului Cuvios Dimitrie 
cel Nou, astfel: Sfântul Cuvios Di -
mitrie cel Nou, Ocrotitorul Bucu -
reș tilor,  precum și  uniformizarea 

icoanei Sfântului, urmând ca aces -

ta să fie reprezentat în toate icoa-

nele ținând în mâna stângă Cate -

dra la Patriarhală, iar în mâna 

dreap tă toiagul de păstor. 

4Înscrierea în calendarul Bi -

sericii Ortodoxe Române a Sfântu -

lui Nicolae Cabasila  (20 iunie)  și 

aprobarea proiectelor de texte li-

turgice (sinaxar, slujbă, acatist și 

paraclis). 

4Înscrierea în calendarul Bi -

sericii Ortodoxe Române a Sfinților 
Mucenici Marius și Marta, soția sa, 

și a fiilor lor  Audifaciu și Ava -
cum  (6 iulie) și aprobarea proiecte-

lor de texte liturgice (sinaxar și aca-

tist). 

4Aprobarea Acatistului Sfân -
tului și Dreptului Simeon, primito-
rul de Dumnezeu  (3 februarie). 

4Aprobarea Acatistului Sfinț i -
lor Cuvioși Varsanufie și Ioan din 
Gaza  (6 februarie). 

4Aprobarea textului Slujbei la 
deshumarea celor adormiți în 
Domnul. 

4Aprobarea publicării celui 

de-al treilea volum al Sinaxarului 
Sinodal al Bisericii Ortodoxe Ro -
mâne, pentru luna Noiembrie, la 

Editura Institutului Biblic și de 

Misiune Ortodoxă. 

4Aprobarea completării Meto -
do logiei întocmirii Calendarului 
bisericesc cu indicația de a se în-

scrie totdeauna Duminica a 31-a 

ca prima din decembrie, când 

această lună are cinci duminici. 

4Aprobarea completării Meto -
dologiei întocmirii Calendarului 
bi sericesc cu indicația ca, atunci 

când Duminica a 31-a după Ru -
salii a fost înscrisă în decembrie, să 

nu mai fie înscrisă și în ianuarie, ci 

să fie înlocuită cu o duminică ră-

masă necitită din perioada Evan -

gheliei lui Matei, astfel: 

a) dacă în Evanghelistar este 

consemnată Duminica a 17-a, se 

adaugă, înaintea ei, a 16-a; 

b) dacă sunt consemnate Du -
mi nicile a 16-a și a 17-a, se va 

adăuga înaintea lor a 15-a; 

c) dacă sunt consemnate Du -
minicile a 15-a, a 16-a și a 17-a, se 

va adăuga înaintea lor Duminica a 
14-a după Rusalii; 

4În  ședința solemnă  din ziua 

de 26 octombrie 2023, Preafericitul 

Părinte Patriarh Daniel a evidențiat 

activitatea socială a Bisericii Orto -

doxe Române pe parcursul aces-

tui An omagial al pastorației per-
soanelor vârstnice, subliniind și în-

curajând necesara activitate pas-

toral-filantropică din toate epar-

hiile Patriarhiei Române, activitate 

care a vizat în mod special alinarea 

singurătății celor ajunși la vârsta 

senectuții. Într-o epocă a însingu-

rării crescute paradoxal în atmos-

fera saturată de multiple forme de 

comunicare actuală, apropierea 

concretă, personală și caritabilă de 

cei vârstnici, vulnerabilizați inclusiv 

prin izolare, este și rămâne o dato-

rie pastorală prioritară. 

Biroul de Presă  
al Patriarhiei Române 

P
e 25 și 26 octombrie 2023 s-au desfășurat  ședința de lu -
cru și ședința solemnă ale Sfântului Sinod al Bisericii Or to -

doxe Române. Evenimentele au avut loc în Aula Magna 

„Teoctist Patriarhul” din Palatul Patriarhiei, sub președinția Preafe ri -

citului Părinte Patriarh Daniel.
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4S-a aprobat acordarea unor 
ajutoare financiare în valoare de 

1.337.000 de lei, următoarelor uni -
tăți de cult: Mitropolia de Arkalo -

chori, Kastelli și Viannos, Grecia; 

Episcopia de Bălți; Mănăstirea „Sf. 

Ioan Botezătorul”, Tolleshunt 

Knights, Maldon, Essex, Marea 

Britanie; Schitul Românesc Pro -

dromu din Sfântul Munte Athos; 

Mănăstirea „Sf. Trei Ierarhi”; Mă -

năstirea „Sf. Ap. Petru și Pavel”, Băr -

boi, Protopopiatul Iași III; Mănăs -

tirea Horaița; Mănăstirea „Sf. Cuv. 

Teodora de la Sihla”, Mănăstirea 

Codrii Pașcanilor, Protopopiatul 

Pașcani; Parohia „Adormirea Maicii 

Domnului și Sf. Ier. Andrei Șaguna”, 

Parohia Cucoara, Protopopiatul 

Cahul, Republica Moldova; Parohia 

„Intrarea Domnului în Ierusalim”, 

Parohia Cioca Boca, Protopopiatul 

Iași III; Parohia „Sf. Ap. Petru și 

Pavel”, Tg. Neamț, Protopopiatul 

Târgu Neamț; Parohia „Sf. Atanasie 

și Chiril”, Protopopiatul Iași I; Paro -

hia „Sf. Ier. Spiridon”, Țigănași, Pro -

to popiatul Iași I; Parohia „Sf. M. Mc. 

Dimitrie”, Ciocârlești, Protopopiatul 

Iași III; Parohia „Sf. Arh. Mihail și 

Gavriil”, Cuza Vodă, com. Ipatele, 

Protopopiatul Iași III; Parohia „Sf. M. 

Mc. Dimitrie”, Boldești, Protopo pi -

atul Pașcani; Parohia „Nașterea 

Mai cii Domnului”, Valea Oilor, Pro -

topopiatul Pașcani; Parohia „Sfântul 

M. Mc. Dimitrie”, Satu Nou, Fân tâ -

nele, Protopopiatul Hârlău; Parohia 

„Sf. Voievozi”, Borzești, Protopo pia -

tul Săveni; Parohia „Sf. Ier. Nicolae”, 

Negrești, Protopopiatul Săveni; Pa -

ro hia „Sf. Ier. Nicolae”, Bădiuți, 

Protopopiatul Săveni; Parohia „Sf. 

Arh. Mihail și Gavriil”, Știubieni, Pro -

to popiatul Săveni; Parohia „Sf. Împ. 

Constantin și Elena”, Ruseni II, 

Protopopiatul Roznov; Parohia „Sf. 

Arh. Mihail și Gavriil”, Poiana Teiului, 

Protopopiatul Ceahlău.   
4Părintele Mitropolit Teofan a 

binecuvântat hirotonia următorilor 
candidați care au promovat exame-

nul de capacitate preoțească, se-

siunea august 2023: dl Eugen-

Neculai Gazzi, Capela Spitalului 

Pro vidența, Protopopiatul Iași II; dl 

Bogdan-Vlăduț Brînză, Capela „Sf. 

M. Mc. Dimitrie” a Universității Na -

țio nale de Arte „George Enescu” din 

Iași, Protopopiatul Iași I; dl Ionuț-

Valentin Drăghici, Parohia „Sf. Ier. 

Nicolae”, Fântânele, Protopopiatul 

Iași I; dl Lucian-Marian Apopei, Pa -

ra clisul „Sf. Ier. Iosif cel Milostiv” din 

cadrul Muzeului Mitropolitan, Iași; dl 

Manuel Popa, Mănăstirea „Sf. 

Gheor ghe și Sf. Teodora de la Sih -

la”, Catedrala Veche, Iași; dl Adrian 

Mormeci, Parohia „Ador mi rea Mai -

cii Domnului”, Tungujei, Protopo -

piatul Iași III; dl Nicolae Curagău, 

Parohia „Sf. Ilie”, Bră di cești, Proto -

popiatul Iași II; dl Gheor ghiță-Ale -

xandru Grădinaru, Parohia „Ador -

mirea Maicii Domnului”, Jigo reni, 

Protopopiatul Iași III. 

4Ca recunoaștere a muncii asi-

due depuse în slujirea Bisericii și 

pentru a încuraja activitatea slujito-

rilor Bisericii, clericilor cu merite de-

osebite și cu pregătire teologică  

corespunzătoare, în Ședințele de 

Per manență din 13 septembrie,  

27 septembrie și 18 octombrie 2023, 

s-a aprobat acordarea de ranguri și 
distincții bisericeşti, după cum ur-

mează:  

4Distincția de Iconomi stavro-
fori s-a acordat: pr. Nistor Miha -

lache, Parohia „Sf. Pantelimon”, 

Pahomia, com. Dobrovăț, Protopo -

piatul Iași III; pr. Teodor-Cătălin 

Budacă, Seminarul Teologic „Sf. 

Ioan Iacob”, Dorohoi, mun. Dorohoi, 

Protopopiatul Dorohoi; pr. Liviu 

Rotaru, Parohia „Adormirea Maicii 

Domnului”, Cerchejeni, com. Blân -

dești, jud. Botoșani, Protopopiatul 

Botoșani; pr. Mircea-Cristian Ghi -

nea, Parohia „Sf. Arh. Mihail și Ga -

vriil”, Buruienești, com. Bivolari, 

Protopopiatul Iași I; pr. Adrian-Ște -

fan Chelaru, Parohia „Sf. Împ. 

Constantin și Elena”, Negrești I, 

com. Negrești, Protopopiatul Piatra 

Neamț; pr. Lucian-Mihăiță Filip, 

Centrul de Formare Continuă al 

Hotărâri din cadrul Ședințelor de Permanență ale  
Consiliului Eparhial al Arhiepiscopiei Iașilor

Î
n ședințele de Permanență ale Consiliului Eparhial al Arhie -

piscopiei Iașilor se analizează activitățile săptămânale desfășu-

rate de sectoarele eparhiei noastre și se iau decizii care să faci-

liteze împlinirea proiectelor propuse. Cuvântul Sfântului Apostol Pavel:  

„bucurându-mă și văzând buna voastră rânduială” (Col. 2, 5), exprimă 

duhul acestor întâlniri, menite să evalueze, să îndrepte, dacă este ca-

zul, și să ajute la punerea în practică a proiectelor misionare, pastorale, 

culturale, filantropice sau de altă natură. În această secțiune vă pre-

zentăm o sinteză a principalelor hotărâri luate în cadrul ședințelor din 

perioada septembrie-octombrie 2023. 
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ð Arhiepiscopiei Iașilor; pr. Ionuț-

Valentin Hulpoi-Busuioc, Parohia 

„Sf. Arh. Mihail și Gavriil”, Soci, com. 

Ștefan cel Mare, Protopopiatul Pia -

tra Neamț; pr. Laurian-Paul Pentiuc, 

Parohia „Sf. Împ. Constantin și 

Elena”, Bulbucani, com. Gropnița, 

jud. Iași, Protopopiatul Hârlău; pr. 

Cătălin Fotache, Parohia „Sf. Arh. 

Ștefan”, Țicău, mun. Iași, Proto po -

piatul Iași I; pr. Marian Marin, 

Parohia „Sf. M. Mc. Dimitrie”, Satu 

Nou-Fântânele, com. Fântânele, 

Protopopiatul Hârlău; pr. Ioan Bă -

diliță, Parohia „Sf. Ier. Nicolae”, 

Chiperești, com. Țuțora, Protopo -

piatul Iași II; pr. Octavian-Silviu 

Tătulea, Parohia „Sf. Proroc Ilie”, Un -

gheni, Protopopiatul Iași II; pr. Adri -

an-Dănuț Nazare, Parohia „Sf. Ier. Ni - 

colae”, Suharău, Protopo pia tul Da -

ra bani; pr. Remus-Mihai Sîn zeanu, 

Parohia „Izvorul Tămăduirii”, Căr -

bun ari, com. Grajduri, Protopo piatul 

Iași III; pr. Dumitru-Alin Lazăr, Paro -

hia „Nașterea Maicii Domnu lui”, 

Țipilești, com. Popricani, Proto po -

piatul Iași I; pr. Mihail Popa, Pa rohia 

„Sf. Arh. Mihail și Gavriil”, Bicaz, 

Protopopiatul Piatra Neamț. 

Distincția Crucea Moldavă s-a 

acordat: pr. Petru-Georgel Chi -

chioa că, Seminarul Teologic „Sf. 

Ioan Iacob”, Dorohoi, mun. Dorohoi, 

Protopopiatul Dorohoi; pr. Dan Da -

maschin, Parohia „Sf. Arh. Ștefan”, 

Țicău, mun. Iași, Protopopiatul Iași I.   
Ordinul Crucea Sf. Ier. Dosoftei 

s-a acordat: pr. Camelian-Liviu Gur -

bet, Parohia „Nașterea Maicii Dom -

nului”, Manoaia, com. Costișa, Pro -

to popiatul Roznov; pr. Constantin 

Lungu-Ailenei, Parohia „Înălțarea 

Sf. Cruci”, Dumbrava Roșie II, com. 

Dumbrava Roșie, Protopopiatul Pia -

tra Neamț; pr. Tiberiu-Ionel Oblez -

niuc, Parohia „Sf. Voievozi”, Racovăț, 

com. Pomârla, Protopopiatul Doro -

hoi; pr. Ionuț-Bogdan Balmuș, Paro -

hia „Sf. Arh. Mihail și Gavriil”, 

Ceplenița, com. Ceplenița, Protopo -

piatul Hârlău; pr. Gheorghe Dogariu, 

Parohia „Adormirii Maicii Dom nu -

lui”, Iepureni, com. Movileni, Proto -

popiatul Iași I; pr. Daniel Căliman, 

Parohia „Sf. Treime”, Talpa, com. 

Cândești, Protopopiatul Dorohoi; pr. 

Gheorghe Viziteu, Parohia „Vovide -

nia”, Botoșani, Protopopiatul Boto -

șani.   
4Distincția Crucea Sf. Ier. Iosif 

cel Milostiv s-a acordat: arhim. 

Melchisedec Velnic, de la Mănăs -

tirea Putna, jud. Suceava.   
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